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EDITORIÁL BETLEHEMSKÉ SVETLO
MÁRIA DIRGOVÁ

Skauti prinesú Betlehemské 
svetlo na Slovensko už tridsia-
ty štvrtý krát. Do našej krajiny 
sa dostane 9. decembra 2023 po 
tom, čo si ho slovenskí skau-
ti odpália v rakúskom meste 
Linz. 

Svetielko nádeje je prinese-
né z Betlehema, kde ho pre-
vezme dieťa svetla a prinesie 
do Rakúska. Odtiaľ plamienok 
mieru putuje do celého sveta. 

Do nášho mesta sa dostane 
v sobotu 16. decembra 2023, 
kedy bude roznášané vlakmi 
po celom Slovensku. Odpáliť si 
ho budete môcť tradične v ne-
deľu 24. decembra 2023 pri 
Farskom kostole (od 7:30 do 
11:00), pri starom cintoríne (od 
8:00 do 11:00), pri kaplnke na 
Tarči (od 9:00 do 11:00) a pred 
kinom Mier (od 8:00 do 11:00).

Foto: Mária Dirgová 
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FRANTIŠKOVE VIANOCE 
800 ROKOV OD STVÁRNENIA NARODENIA SPASITEĽA
MÁRIA HOLLAAROVÁ

Tradíciu betlehemov založil svä-
tý František z Assisi, zaklada-
teľ rehole františkánov. Na Via-
noce v roku 1223 v talianskom 
Grecciu pripravil jasle, do kto-
rých uložil živé dieťa. Vedľa stá-
la Mária a Jozef, priviedli aj osla 
a vola. Takto vznikol prvý bet-
lehem, bez ktorého si dnes ne-
vieme predstaviť Vianoce. Svä-
tý František chcel upozorniť na 

chudobu, v ktorej sa Boh roz-
hodol prísť na svet. Spevácky 
zbor Svetlušky a herci Divadla 
teatrálnej skratky si tento mo-
ment pripomenú v tohtoročnom 
vianočnom programe, ktorý sa 
uskutoční 30. decembra 2023 
v kine Mier, kde odohrajú pred-
stavenie o 15.00 h a 17.00 h.  
Srdečne pozývame!

Dňa 10. februára 2024 sa v kon-
certnej sále Reduty uskutoč-
ní XX. ročník Farského plesu. 
Ste srdečne pozvaní. Bližšie in-
formácie v oznamoch, na vý-
veskách a telefónnom čísle 
0904 330 716.

FARSKÝ PLES DOBRÁ NOVINA
MIROSLAVA KOVALČÍKOVÁ RÚT KOVALČÍKOVÁ

Počas vianočných sviatkov sa 
v našej farnosti bude konať kole-
dovanie Dobrej noviny. Privíta-
ním koledníkov vo svojej rodine 
a finančným darom pomôžete 
ľuďom v Afrike. Bližšie informá-
cie budú v oznamoch.

Sú slová, ktoré v nás vyvolávajú rôzne po-
city. Slovíčko Vianoce evokuje často poho-
du, pokoj, radosť, rodinu ale i nostalgiu za 
tým, čo mohlo byť lepšie, krajšie, čo sme 
stratili, kto odišiel, či kto neprišiel... 

Vianoce sú však predovšetkým o ŇOM 
– Božom Synovi, ktorého Boh cez Pan-
nu Máriu daroval svetu. Mohol tak urobiť 
predovšetkým vďaka Máriinmu FIAT VO-
LUNTAS TUA – Máriinmu ÁNO Božiemu 
plánu. 

Často vnímame aké ťažké je poslúchať. 
Prečo je to tak? Svet prežíva krízu autori-
ty. Každý chce ísť svojou cestou... Deti ma-
jú problém rešpektovať rodičov, rodičia se-
ba navzájom, učitelia zápasia o poslušnosť 
so žiakmi, podriadení s nadriadenými... 
Poslušnosť sa akosi „nenosí“. Každý by rád 
„porúčal“, ale málokto chce poslúchať.

A predsa, Biblia je plná výziev k posluš-
nosti. Vzdať sa svojej vôle a hľadať Božiu 
vôľu. Podvedome sa jej bránime. Prečo? 
Nedôverujeme. Pochybujeme, neveríme, 
že Božia vôľa je z pohľadu spásy to najlep-
šie pre nás. Chceli by sme byť úspešní, bo-
hatí, sebavedomí, zdraví, uznávaní... Ale 
ako môže Otec, ktorý nás stvoril a ktorý je 
absolútna LÁSKA chcieť niečo zlé pre nás? 

Panna Mária natoľko milovala Boha, 
že napriek absurdnosti Gabrielových slov 
„počneš a porodíš Syna a dáš mu meno 
Ježiš“ povedala ÁNO. Nechápala „ako“, ne-
chápala „prečo“, nerozumela budúcnosti 
a napriek tomu sa stotožnila s úlohou, kto-
rou ju Boh chcel poveriť. Aká šťastná mu-
sí byť Matka Božia teraz, keď z perspektívy 
neba a večnosti vidí okamih svojho vtedaj-
šieho rozhodovania. Čo všetko „nebeské“ 
sa už udialo na tomto svete vďaka jej ÁNU? 

Milí čitatelia, nech nám Boh udelí mi-
losť porozumieť JEHO plánom a vysloviť 
mu naše slobodné a milujúce ÁNO. Nech 
máme „uši čo počujú a oči, čo vidia“. 
Drahí naši, ďakujeme za Vašu celoročnú pria-
zeň, za Vaše modlitby i obety, za každú du-
chovnú i materiálnu podporu. Prosíme, zacho-
vajte nám ju i naďalej. 
Požehnané SVIATKY NARODENIA BOŽIE-
HO SYNA! 

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka časopisu
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CIRKEVNÉ DIANIEDUCHOVNÉ SLOVO

ZVESTUJEM VÁM 
VEĽKÚ RADOSŤ!

„Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude patriť 
všetkým ľuďom. Dnes sa Vám v Dávidovom meste 
narodil Spasiteľ, Kristus Pán“. Týmito slovami an-
jel ohlásil chudobným pastierom narodenie Božie-
ho Syna. Mesiáš sa narodil v maštali, aby sa naj-
prv zjavil chudobným pastierom. O tridsať rokov 
neskôr v nazaretskej synagóge slovami Izaiáša vy-
hlásil: „Duch Pána je nado mnou, poslal ma hlásať 
radostnú zvesť chudobným...“

Pastieri majú k novonarodenému Ježišovi veľmi 
blízko. Poponáhľajú sa, aby sa s ním stretli a ho-
ci ešte nechápu tajomstvo vtelenia, plní radosti 
chvália a velebia Boha „za to, čo počuli a videli“. 

Neskôr prídu aj bohatí a vzdelaní mudrci. Oni, 
na rozdiel od pastierov, musia prejsť dlhú cestu 
z  ďalekého východu na západ, sledujú úkazy na 
oblohe a študujú spisy prorokov. Po príchode do 
Betlehema potrebujú prejsť ešte poslednú etapu 
duchovnej cesty „zhora nadol“. Musia zostúpiť zo 
svojho piedestálu učenosti a vznešenosti a pokor-
ne padnúť na kolená pred dieťaťom v jasliach. Po-
trebujú pochopiť, že nie oni prišli obdarovať nové-
ho kráľa, ale dieťa v jasliach ich svojou chudobou 
prišlo obohatiť. Cesta bohatých k poznaniu Pána je 
vždy dlhšia a zložitejšia. Preto Pán povedal: „Bla-
hoslavení chudobní v duchu, lebo ich je nebeské 
kráľovstvo“.

Drahí farníci i všetci novovešťania, keď pápež 
Benedikt XVI. navštívil chudobnú a vojnovými 
konfliktmi zmietanú Angolu, po návrate povedal, 
že medzi chudobnými zažil doslova explóziu ra-
dosti. Neskôr napísal: „Chudobní sú privilegova-
nými adresátmi evanjelia.“ Radosť je bohatstvom 
chudobných, ktorí vo svojom živote stretli Pána. 

Prajem Vám, aby sme ho aj my uprostred agre-
sívnej reklamy konzumu stretli a spoznali. Ak nie 
sme chudobní, môžeme sa stať, podobne ako mu-
drci, chudobnými v duchu. Pán sa dáva poznať po-
korným v chudobnej hostii, aby sme potom objavili 
jeho obraz i v našich núdznych bratoch a sestrách.

Rád si spomínam na vianočnú báseň z detstva:

Chudoba v maštaľke, chudoba okolo,
chudobní pastieri nablízku pásli,
toľko však radosti na svete nebolo,
koľko je okolo chudobných jaslí.

Radostné Vianoce bohaté na vzťahy Vám zo srdca 
praje a vyprosuje Váš farár, Ján Záhradník.

JÁN ZÁHRADNÍK – FARÁR

V nedeľu 15. októbra 2023 
bola zverejnená Apoštolská 
exhortácia pápeža Františka 
venovaná sv. Terézii od Dieťaťa 
Ježiša a Svätej Tváre pri príle-
žitosti 150 rokov od jej narode-
nia. Jej cesta nás nabáda veriť 
v nekonečné Božie milosrden-
stvo a žiť s Kristom v otvore-
nosti voči druhým.

Pápež odpovedal na päť otá-
zok od kardinálov (Brandmül-
ler, Burke, Sandoval Íñiguez, 
Sarah a Zen Ze-kiun), v ktorých 
žiadali objasnenie niektorých 
tém týkajúcich sa interpretá-
cie Božieho zjavenia, požehná-
vania zväzkov osôb rovnakého 
pohlavia, synodality ako kon-
štitutívneho rozmeru Cirkvi, 
kňazského svätenia žien a poká-
nia ako nevyhnutnej podmien-
ky sviatostného rozhrešenia.

Pápež František dňa 
30.  septembra 2023 kreoval 
na Námestí sv. Petra vo Vati-
káne 21  nových kardinálov, 
z ktorých je 18 voličov. „Buď-
me symfonickou a synodál-
nou Cirkvou,“ povedal pápež.

Počas generálnej audien-
cie 20. septembra 2023 pozdra-
vil pápež pútnikov Ordinariátu 
ozbrojených síl a ozbrojených 
zborov SR, ktorý tento rok slá-
vi 20. výročie svojho založenia.

Mons. František Trstenský 
sa stal 15. spišským diecéznym 
biskupom. Biskupskú vysviac-
ku a uvedenie do úradu prijal 
21. októbra 2023. Jeho osobné 
heslo je: Abba Pater! 

Cirkev na Slovensku si pri-
pomenula ôsme výročie úmrtia 
Jána Chryzostoma kardinála 
Korca. Zomrel 24. októbra 2015 
v Nitre.

„Kráčajme po ceste s horia-
cim srdcom“ – bolo témou Sve-
tového dňa modlitieb za misie 
(22. októbra 2023). Na Sloven-

sku je známy pod názvom Mi-
sijná nedeľa a  bol spojený so 
zbierkou na misie.

Modlitbová iniciatíva Milión 
detí sa modlí ruženec, ktorá 
sa konala v stredu 18. októbra 
2023, prilákala tisíce detí zo 
všetkých regiónov Slovenska. 
Pápežská nadácia ACN – Po-
moc trpiacej Cirkvi na Sloven-
sku eviduje 150 000 registrácií, 
celosvetovo až 998 000.

Púť za svetlom radosti pre 
rozvedených a manželov žijú-
cich v manželskej odluke sa 
konala 17. októbra 2023 v Bazi-
like Sedembolestnej Panny Má-
rie v Šaštíne. Pripravili ju spo-
ločenstvo Nová nádej z Trnavy 
v spolupráci s bratmi paulínmi.

V priestoroch Kňazského se-
minára biskupa Jána Vojtaššáka 
v Spišskej Kapitule sa v polovici 
októbra konal ôsmy ročník Dní 
kresťanskej kultúry. Mottom 
bola myšlienka: „Keď Perugino 
a slávny Dante prehovorí.“

Občianske združenie Fó-
rum života vyjadrilo nesúhlas 
s výstavou mŕtvych ľudských 
tiel Body Worlds, ktorá sa za-
čala 13. októbra 2023 v  Bra-
tislave. Výstava podľa Fóra 
„nedôstojne nakladá s ľud-
skými pozostatkami“. 

V pondelok 9. októbra 2023 
slávil v Katedrále sv. Jána Krs-
titeľa v Trnave ďakovnú svätú 
omšu za dožitých 90 rokov ži-
vota emeritný trnavský arcibis-
kup Mons. Ján Sokol. 

Vyše 150 manželských pá-
rov oslávilo 8. októbra 2023 
s košickým arcibiskupom met-
ropolitom Mons. Bernardom 
Boberom v Katedrále sv. Alžbe-
ty výročie manželských ju-
bileí. Manželia, ktorí oslávili 
50., 55., 60. či 65. výročie sobá-
ša, sa zišli v sprievode svojich 
detí a vnúčat.

PETER MARHEFKA

SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA

Zdroje: www.vaticannews.va, www.kapitula.sk,
www.katolickenoviny.sk, www.tkkbs.sk
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BISKUP FRANTIŠEK  
TRSTENSKÝ
LUCIA SMOLEJOVÁ

ABBA, PATER! Heslo, ktoré bude sprevádzať nášho nového otca 
biskupa Mons. Františka Trstenského. Áno, aj on pre nás bude otcom, 
na ktorého sa spoliehame, že nás bude spoľahlivo viesť k večnému 
Otcovi. A možno naozaj sa rozhodne mať dve sídla, ako to v kázni 
spomenul hlavný svätiteľ, arcibiskup Bernard Bober, a z nich jedno 
skutočne medzi ľuďmi, ktorí ho potrebujú a spoliehajú sa na neho, aby 
bol pri nich blízko ako otec pri deťoch. Spolusvätiteľmi boli nuncius 
Nicola Girasoli a emeritný biskup Andrej Imrich. Aký bol doposiaľ 
životný príbeh nášho nového otca biskupa?
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ŽIVOTNÝ PRÍBEH
Prof. ThDr. PaedDr. SSLic. František 
Trstenský, PhD. sa narodil 13. mar-
ca 1973 v Medvedzí, dnes je to mestská 
časť Trstenej. Je najmladší z troch súro-
dencov, jeden jeho brat je tiež kňazom. 

Absolvoval Gymnázium Martina 
Hattalu v Trstenej, potom pokračo-
val v štúdiu na Teologickom inštitúte 
v  Spišskej Kapitule – Spišskom Pod-
hradí. Ten bol v tom čase súčasťou 
Univerzity Komenského v Bratislave.

Kňazskú vysviacku prijal 21. júna 
1997 vo Farskom kostole Najsvätej-
šej Trojice v Tvrdošíne z rúk biskupa 
Mons. Andreja Imricha a stal sa kňa-
zom pre Spišskú diecézu. 

Jeho pôsobiskami boli Spišské Vla-
chy, Dolný Kubín, donedávna Kežma-
rok (od roku 2020). 

Medzitým študoval v Jeruzaleme 
(2000 – 2004) biblické vedy a arche-
ológiu, išlo aj o štúdium hebrejčiny, 
gréčtiny a aramejčiny, sýrčiny i akkad-
činy, dokonca aj ugaritského jazyka. 
Archeologické exkurzie absolvoval aj 
v Egypte, Jordánsku i na Sinaji. 

Doktorát z katolíckej teológie so za-
meraním na Sväté písmo získal v Kra-
kove v roku 2006 na terajšej Pápežskej 
univerzite Jána Pavla II. (v minulosti 
Pápežská teologická akadémia). V ro-
ku 2008 habilitoval na docenta v od-
bore katolícka teológia na Teologickej 
fakulte v Košiciach, ktorá je súčasťou 
Katolíckej univerzity v Ružomberku. 

V roku 2015 bol prezidentom SR vy-
menovaný za vysokoškolského profe-
sora v odbore katolícka teológia. 

Absolvoval výskumné a prednáš
kové stáže na Saint John’s Universi-
ty v  USA (2013 – 2014), University 
of Notre Dame v USA (2011, 2012, 
2013), École biblique et archéologique 
française v Izraeli (2012), University of 
Edinburgh v Škótsku (2009).

Ako vysokoškolský profesor pred-
náša v kňazskom seminári v Spišskej 
Kapitule – Spišskom Podhradí, ktorý 
je súčasťou Teologickej fakulty Kato-
líckej univerzity v Ružomberku. V ro-
koch 2014 až 2018 bol prorektorom 
pre zahraničné vzťahy Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku. V rokoch 2016 
až 2019 bol zvolený za člena predsed-
níctva Federácie katolíckych univer-
zít Európy (FUCE). Je spolugarantom 
študijného odboru katolícka teológia. 
Prednáša novozákonné evanjeliá, Pav-
love listy a biblickú gréčtinu. 

Spolupracuje s TV LUX, rádiom 
Lumen, je autorom desiatok publi-
kácií, bol členom viacerých komisií 
v  Spišskej diecéze, napr. Liturgickej 
komisie. Žilinský samosprávny kraj 
udelil prof. Trstenskému v roku 2019 
Pamätnú plaketu za šírenie poznat-
kov o Biblii medzi mladými ľuďmi. 
Od roku 2020 publikuje každý týždeň 
novú epizódu svojho podcastu, ktorý 
nesie názov KAIROS a ponúka v ňom 
zamyslenia na témy Svätého písma, 
tajomstiev našej viery a Cirkvi. 



TÉMA

Zdroje: https://trstensky.sk/zivotopis-prof-frantiska-trstenskeho-13-3-1973/; https://sk.wikipedia.org/wiki/
Franti%C5%A1ek_Trstensk%C3%BD; https://www.fara-kezmarok.sk/farar-a-dekan-frantisek-trstensky/; https://
www.zachej.sk/blog/11942/novym-spisskym-biskupom-sa-stal-frantisek-trstensky/; https://www.tkkbs.sk/view.
php?cisloclanku=20230908028; https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/konferencia-biskupov-slovenska; https://
www.tkkbs.sk/view.php?cisloclanku=20231021004; https://kapitula.sk/; https://kapitula.sk/historia-diecezy/
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Keďže je veľmi aktívny, napísal na-
príklad aj tieto knihy: Mimoriadny rok 
sv. Jozefa ( 8. 12. 2020 – 8. 12. 2021); Ot-
čenáš – súhrn celého evanjelia; A šiel 
za ním po ceste; Ježišove podoben-
stvá; Ježišove blahoslavenstvá; Viano-
ce podľa Svätého písma; Blahoslavený, 
kto číta, aj tí, čo počúvajú; Rozprávaj 
mi o Biblii; O Svätom písme, tajom-
stvách viery a Cirkvi; Uzdravené Kris-
tom; Kumrán a jeho zvitky atď.

Dňa 8. septembra 2023 ho Svätý 
Otec František vymenoval za diecéz-
neho biskupa Spišskej diecézy. Z jeho 
reakcie na menovanie:

„... Som vďačný Bohu a Svätému Otco-
vi Františkovi za menovanie. Oznámené 
to bolo v dnešný sviatok Narodenia Panny 
Márie... Zároveň sme si ho dnes vypoču-
li v Konkatedrále zasvätenej Sedembolest-
nej Panne Márii. Z jej života vieme, že si 
pri sprevádzaní Ježiša Krista prechádzala 
aj bolesťami. V tom vidím symboliku mo-
jej služby pastiera Spišskej diecézy. Priná-
šať radosť, ktorú táto služba určite prináša, 
vedomie, že Boh je blízko, vedomie blíz-
kosti spolubratov kňazov a Božieho ľudu, 
zároveň bolesť a bázeň pred ťarchou, kto-
rú táto služba obnáša... chcem byť bisku-
pom, ktorý nečaká, kým iní prídu k nemu, 
ale sám chcem prichádzať medzi ľudí a na 
zhromaždenia veriacich.“

V príhovore k biskupom ďakoval 
svojim predchodcom aj rodičom a ro-
dinným príslušníkom, či kňazom, kto-
rí ho sprevádzali na životnej ceste. 
Zvlášť poďakoval starým ľuďom, cho-
rým a trpiacim, ktorí svoje utrpenie 
obetovali za neho. Pozdravil aj prítom-
ných a zdôraznil význam rodiny. Svoje 
poslanie vyjadril slovami, ktoré nazna-
čil otec biskup Viliam: „Biskup niekedy 
kráča vpredu, aby ukázal cestu a posilnil 
nádej. Inokedy svojou jednoduchou prítom-
nosťou stojí uprostred všetkých tak, že kaž-
dému je nablízku. A za niektorých okolnos-
tí zas kráča vzadu. To preto, aby pomohol 
tým, ktorí padli alebo sú unavení.“ Záro-
veň prosil, aby sme mu pomáhali, nech 
je skutočne takýmto biskupom pre na-
šu Spišskú diecézu a celú Cirkev.

Nášmu novému otcovi biskupovi 
prajeme veľa zdravia, nech ho Pán po-
žehnáva v jeho službe každý deň a da-
ruje mu svetlo Svätého Ducha v kaž-
dom rozhodnutí!

„Konferencia biskupov Slovenska, 
zriadená Apoštolskou stolicou, je zhro-
maždenie biskupov Slovenskej re-
publiky, ktorí spoločne plnia niektoré 
pastoračné úlohy pre veriacich svoj-
ho územia, aby sa čoraz viac vzmáha-
lo dobro, ktoré Cirkev poskytuje ľuďom 
najmä formami a spôsobmi apoštolá-
tu, vhodne prispôsobenými okolnos-
tiam času a miesta podľa normy práva 
(porov. kán. 447 a 449, § 1, CIC).“ 

Predsedom Konferencie biskupov 
je Mons. Bernard Bober, košický ar-
cibiskup metropolita, členmi Konfe-

rencie biskupov Slovenska sú aj epar-
chiálni biskupi a pomocní biskupi 
východného obradu v Slovenskej re-
publike, ktorí nepatria do inej Konfe-
rencie biskupov. Emeritní biskupi nie 
sú členmi Konferencie biskupov Slo-
venska, môžu však byť pozvaní ako 
konzultori na plenárne zasadnutia 
a byť členmi niektorých biskupských 
komisií.

Predseda a podpredseda Konferen-
cie biskupov Slovenska sú volení na 
plenárnom zasadnutí z diecéznych 
biskupov na štyri roky.

Spišská diecéza v súčasnosti zahŕňa 
regióny Orava, Liptov a Spiš v celkovej 
rozlohe 7 802 km2. Vznikla v roku 1776 
vyčlenením z Ostrihomského arcibis-
kupstva. Má celkovo 179 farností, ktoré 
sú zadelené do 14 dekanátov. Na území 
diecézy žije viac ako 600  000 obyva-

teľov, približne 450  000 je rímskoka-
tolíkov. Pastoráciu vo farnostiach má 
na starosti asi 350 diecéznych a rehoľ-
ných kňazov v aktívnej službe. Spišská 
diecéza je súčasťou východnej Košickej 
arcidiecézy.

NIEKOĽKO FAKTOV O BISKUPSKEJ KONFERENCII

Konferencia biskupov Slovenska pracuje v komisiách a subkomisiách: 
Liturgická komisia – predseda: Mons. Stanislav Stolárik
Komisia pre klérus – predseda: Mons. Viliam Judák
Teologická komisia – predseda: Mons. Peter Rusnák
Komisia pre katechizáciu a školstvo – predseda: Mons. Bernard Bober
Komisia pre náboženské vzťahy so židmi – predseda: Mons. Ján Orosch
Komisia KBS pre ochranu maloletých v Cirkvi – predseda: Mons. Marek Forgáč

POHĽAD DO HISTÓRIE BISKUPSTVA

Biskup	 Roky pôsobenia
Dr. Karol de Salbeck ..........1776 – 1785	 
Ján Anton de Révay ...........1787 – 1806	 
Dr. Michal Leopold  

Brigido..............................1807 – 1816	 
Dr. Ján Krstiteľ Ladislav  
Pyrker, OCist. ..................... 1819 – 1821	 
Dr. Jozef de Bélik ...............1824 – 1847	 
Dr. Vincent Žigmund  

de Jekelfalussy.................1848 – 1849	 
Dr. Ladislav Zábojský .......1850 – 1870	 
Prof. Jozef Samassa ..........1871 – 1873	

Ovocím úcty je bremeno.
Dr. Juraj Császka ...............1874 – 1891 

Miluj kríž.

Biskup	 Roky pôsobenia
Dr. Pavol Szmrecsányi......	1892 – 1903 

Ani nerozvážne – ani bojazlivo.
Dr. Alexander Párvy .........	1904 – 1019 

S vierou a láskou.
Boží sluha Ján Vojtaššák..... 1921 – 1965  

Anjelom prikázal o tebe.
SEDES IMPEDITA  

(hatený stolec) .................	1950 – 1989
Prof. František Tondra .....	1989 – 2011 

Poslušnosť – dielo Ducha Svätého.
Dr. Štefan Sečka ................2011 – 2020 

Kristov kríž nech nás zdokonalí.
Prof. František Trstenský .... 2023 – 

Abba, Otče!

Prehľad biskupov v Spišskej diecéze od roku 1776 po súčasnosť:



Malému kostolu dominuje baroko-
vý oltár z konca 18. storočia, v stre-
de ktorého je novší obraz Immaculaty 
z roku 1856. 

Mnohí máme tento obraz hlboko 
vpísaný do nášho vedomia, lebo sme 
naňho hľadeli od útleho detstva. Práve 
v Malom kostole sa už viac ako 50 ro-
kov slúžia sväté omše za účasti de-
tí. Skupina detí je vždy zhromaždená 
vpredu, a tak zblízka môžu hľadieť na 
tento obraz. Poznáme ho teda dôverne 
– snové, mäkké zobrazenie Matky Bo-
žej, akoby v mesačnom svetle, s ruka-
mi zopätými, s pohľadom upretým ho-
re, pod nohami mesiac. 

Autor nášho obrazu nie je zná-
my. Známa je však predloha, z kto-

rej autor vychádzal. Slávny obraz 
Immaculaty namaľoval španielsky 
barokový maliar Bartolomé Esteban 
Murillo (1617 – 1682) a nachádza sa 
v múzeu Prado v Madride (obr. 1). Na 
Murillovom obraze sú spojené dve 
pravdy o Panne Márii – nepoškvrne-
né počatie a nanebovzatie, na ktoré 
odkazujú anjeli, ktorí ju akoby odná-
šali do neba. 

Na Slovensku sa Murillovým obra-
zom nechal inšpirovať Jozef Božetech 
Klemens (1817 – 1883), maliar, sochár, 
prírodovedec. Namaľoval takmer rov-
naký obraz Panny Márie Immacula-
ty ako máme v našom Malom kostole. 
Rozdiely sú nepatrné – rúcho Pan-
ny Márie je ružové, pri nohách Pan-

ny Márie sú dvaja anjelikovia a ľalia 
(obr. 2). Obraz Jozefa Božetecha Kle-
mensa môžeme vidieť v žilinskom 
kostole na bočnom oltári. 

Obraz Immaculaty v Malom kos-
tole (obr. 3) má barokový charakter 
a preto výborne zapadá do baldachý-
nového oltára z obdobia baroka. Ne-
sie však už prvky modernosti, nie sú 
na ňom anjelikovia, obrysové línie sú 
presnejšie, je v ňom menej jasu. Ne-
známy autor vytvoril pre náš Malý 
kostol obraz, ktorý posilňoval zbož-
nosť u veriacich svojej doby, ale pri-
hovára sa aj súčasnému kresťanovi, 
ktorý si uctieva Božiu Matku. 

Kráľovná počatá bez poškvrny dedič-
ného hriechu, oroduj za nás!

NAŠA FARNOSŤ

STRAVUJE MA HORLIVOSŤ 
ZA TVOJ DOM (Jn 2, 17)

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Zdroj: Herucová M.: Spišské 
oltáre 19. storočia, Pictonica.

Sviatok Nepoškvrneného počatia Panny Márie slávi Cirkev 8. decembra. Je to zároveň aj patrocínium 
nášho Malého kostola – Kostola Nepoškvrneného Počatia Panny Márie, kedy slávime odpustovú slávnosť. 

PANNA MÁRIA IMMACULATA 
Z MALÉHO KOSTOLA

Obr. 1 – B. E. Murillo: Immaculata 
1678, Madrid

Obr. 2 – J. B. Klemens: Immaculata 
1856, Žilina

Obr. 3 – Neznámy autor: Immaculata 
1856, Malý kostol, Spišská Nová Ves
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Neokatechumenátna Cesta sa „zro-
dila“ v Madride, v chudobnej štvrti 
madridského periféria, v roku 1964. 
Tam pocítil Francisco Gómez Arguel-
lo (Kiko) a Carmen Hernández povola-
nie ohlasovať evanjelium. Francisco, 
alias Kiko, bol vyučený akademic-
ký maliar, nositeľ národnej umelec-
kej ceny, ktorý išiel žiť medzi chudob-
ných do predmestia Palomeras Altas. 
Podľa vzoru sv. Charlesa de Foucaul-
da, túžil zdieľať život tých najbiednej-
ších. Božia prozreteľnosť chcela, že 
rovnakú túžbu mala jedna španiel-
ska žena, bývalá členka misionárske-
ho inštitútu Ježiša Krista a vyštudo-
vaná chemička – Carmen Hernandéz. 
Tieto dve osoby sa stretli v Madri-
de a ich plodná spolupráca trvala dl-
hých 53 rokov, až do Carmeninej smr-
ti (19. 07. 2016). Aktuálne je započatý 
proces jej blahorečenia.

Bola to veľmi pozoruhodná konšte-
lácia osobností, pretože zatiaľ čo Kiko 
chcel prostredníctvom svojho umelec-
kého talentu (hral na gitare, skladal 
piesne, zhudobňoval žalmy, maľoval...) 
a  čítania Božieho slova, sprítomniť 
zmŕtvychvstalého Krista týmto bied-
nym ľuďom, Carmen chcela uviesť do 
praxe teologické a  liturgické závery 
Druhého vatikánskeho koncilu. Doš-
lo k  tomu, že sa vytvorilo jedno spolo-
čenstvo ľudí, na ktorých sa vylial Duch 
Svätý a dochádzalo k takzvanému „mo-
rálnemu zázraku“. Títo ľudia, bez toho, 
aby im Kiko a Carmen povedali, aby sa 
zmenili a polepšili, sami pod vplyvom 
Božieho slova a pôsobením Ducha Svä-
tého, zrazu začali meniť svoje životy.

Skúsenosť zrodu spoločenstva ľu-
dí, ktorí by túžili po úprimnom ob-
rátení srdca, prežívania evanjeliovej 
radosti z nasledovania Ježiša Krista 
bola podnetom pre madridského bis-
kupa otca Casimira Morcilla Gonzá-
lesa, aby navrhol Kikovi a Carmen, 
aby sa s touto skúsenosťou podelili 
s pápežom Pavlom VI. a aby ako znak 
cirkevnej jednoty a vernosti nástup-
covi sv. Petra poprosili o požehnanie 
pre toto Božie dielo.

V Ríme, pri audiencii u Svätého 
Otca Kiko a Carmen predstavili Pav-
lovi VI. toto dielo, túto cestu obráte-
nia, cestu objavenia krásy a sily krst-
nej milosti. Carmen ako teologička 
Druhého vatikánskeho koncilu mala 
inšpiráciu znovuzavedenia serióznej 
prípravy na krst. Spoločne s Kikom 
videli potrebu znovuzavedenia prí-
pravy a formácie „dospelých – už po-
krstených“. Tak ako to robila prvotná 
Cirkev v časoch pred udelením slo-
body cisárom Konštantínom v r. 313, 
keď prijímala pohanov do svojho lo-
na a udeľovala sviatosť krstu, tak rov-
nako videli túto potrebu pre súčasné 
časy a súčasnú „spohanštenú“ spoloč-
nosť. Túto intuíciu im Svätý Otec po-
tvrdil pri prvej oficiálnej audiencii.

Po cirkevnom schválení španiel-
skych a talianskych cirkevných pred-
stavených sa toto dielo začalo šíriť 
aj do iných krajín a kontinentov. Po-
stupne začali do týchto spoločenstiev 
vstupovať nielen chudobní a margi-
nalizovaní ľudia v materiálnom vý-
zname slova, ale aj chudobní a bied-
ni v duchovnom význame slova. Hoci 

ako malé deti prijali krst, predsa len 
osobné rozhodnutie nasledovať Ježi-
ša Krista ako svojho Pána a Boha ne-
urobili. Kiko a Carmen začali vysie-
lať do celého sveta evanjelizátorov 
– tzv.  „katechistov“, ktorí by v rám-
ci farských štruktúr ohlasovali nádej 
na zmenu života, regeneráciu man-
želských vzťahov, pomoc pri výchove 
a odovzdávaní viery deťom, objavenie 
svojho osobného povolania do kon-
krétneho stavu a zvládanie krízových 
situácií.

Tento post-krstný (katechumenát-
ny) proces „duchovnej regenerácie“ 
spočiatku započatý vo farnostiach, sa 
postupne začal šíriť do misijných ze-
mí a do najvzdialenejších kútov sve-
ta. Vytvoril pastoračný model No-
vej evanjelizácie, kde ako hlavnými 
protagonistami nie sú jednotlivci, ale 
„malá bunka“ – „malé spoločenstvo“ 
bratov a sestier, ktoré spoločne so 
svojím pastierom sprítomňuje zmŕt-
vychvstalého Krista, Cirkev – mystic-
ké telo Ježiša Krista.

Čo sa týka kňazov – pastierov, 
aby k tomuto dielu boli uschopnení 
a  adekvátne pripravení, sv. Ján Pa-
vol II. videl potrebu založenia nové-
ho druhu seminárov a nového typu 
kňaza – presbytera. V duchu Novej 
evanjelizácie bol teda na podnet toh-
to veľkého proroka 20. storočia za-
ložený prvý seminár v Ríme v roku 
1981. Aktuálne existuje na svete 121 
seminárov tohto typu. Volajú sa Re-
demptoris Mater. Na Slovensku ta-
kýto kňazský seminár funguje pod 
správou Žilinskej diecézy. Neokate-
chumenátna Cesta má svojich členov 
v 135 krajinách sveta.

V Spišskej diecéze, vo farnosti Na-
nebovzatia Panny Márie v Spišskej 
Novej Vsi z milosti Božej a z dobrej 
vôle pána farára vdp. o. Jána Záhrad-
níka, prebiehal do 17. novembra 2023 
cyklus katechéz Neokatechumenát-
nej Cesty. 

Nech Vás žehná Pán a požehnáva Va-
še životy.

NAŠA FARNOSŤ

NEOKATECHUMENÁTNA  
CESTA
LADISLAV PROKS – KŇAZ
Zdroje: https://neocatechumenaleiter.org
https://carmenhernandez.org
https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/rehole-a-spolocenstva/p/hnutia-a-spolocenstva
https://sk.wikipedia.org/wiki/Neokatechumenátna_cesta

Milí čitatelia Farskej rodiny, dovoľte mi, aby som Vám 
predstavil jednu z chariziem Ducha Svätého, ktorá vznikla 
v Katolíckej cirkvi ako ovocie Druhého vatikánskeho koncilu.
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ROZHOVOR

PÁN SA O MŇA STARAL

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Foto: Archív Jarmily Hricovej.

Jarka, priblíž, prosím, našim či-
tateľom, čo je to Camino – Svätoja-
kubská cesta.

Camino je po španielsky “ces-
ta”. Veriaci ľudia odjakživa putova-
li za svätými. Svätojakubská cesta 
je vlastne púť k sv. apoštolovi Jaku-
bovi Staršiemu. Na mieste jeho hro-
bu v Santiagu de Compostela je dnes 
postavená katedrála. Prvá písomná 
zmienka o púti je z roku 951. Hovorí 
sa, že ak chceš spoznať Boha, choď do 
Svätej zeme; ak chceš spoznať Cirkev, 
choď do Ríma a ak chceš spoznať se-
ba, choď do Compostely. V dnešných 
časoch absolvuje túto púť aj mnoho 
neveriacich, čo len potvrdzuje záu-
jem ľudí o duchovné veci a dokazuje 
potrebu vnútorného prežívania času 
aj samého so sebou. Do Santiaga ve-
die mnoho ciest. Každý pútnik si mô-
že vybrať začiatok svojho vlastného 
Camina podľa časových, finančných 
možností i podľa svojej fyzickej kon-
dície. V  tom spočíva čaro Camina. 
Každé Camino je individuálne tak, 
ako je každý človek jedinečný. Už 
len dodám, že symbolom Camina je 
mušľa, trasa je značená žltými šípka-
mi. Na Slovensku tiež máme Svätoja-
kubskú cestu. 

Prečo si sa ty rozhodla absolvo-
vať túto cestu?

Tí, ktorí ma poznajú, vedia, že všet-
ky moje doterajšie dovolenky boli ces-
tovateľské. Chodila som na zájazdy 
spojené s turistikou, chodením po 

horách a poznávaním zaujímavých 
miest. Pred 10 rokmi som bola na zá-
jazde v Španielsku a Portugalsku, kto-
rého súčasťou bolo 5-dňové kráčanie 
zo Sarrie do Santiaga de Compostela, 
čo je posledný 115-kilometrový úsek 
Camina Frances. V organizovanej 
skupine sme mali všetko zabezpeče-
né: ubytovanie, prepravu batožiny, 
k  dispozícii autobus. Pripadala som 
si viac ako turistka, nie ako pútnič-
ka. Dokonca mi neostala ani compo-
stela (dokument, potvrdzujúci absol-
vovanie púte). Počas letu domov sa 
mi stratil kufor a keď mi ho po pár 
dňoch doniesli, nebola v ňom. Vte-
dy som stretla troch Slovákov, kto-
rí prešli celé Camino Frances zo 
Saint-Jean-Pied-de-Port do Santia-
ga, čo je približne 800 km. Obdivova-
la som ich, no nechápala. Neskôr som 
spoznala ďalších pútnikov, ktorí boli 
na Camine. Postupom času som ne-
jako cítila a tušila, že raz sa na túto 
Cestu vydám aj ja. Tento rok neprišla 
túžba spoznávať nové krajiny. Cami-
no ma zavolalo. A tak som začala hľa-
dať spôsob ako to zrealizovať. V práci 
som poprosila o čerpanie celej dovo-
lenky naraz. Potrebovala som trochu 
dlhšiu pauzu než len klasickú dvoj-
týždňovú dovolenku. Zároveň mám 
veľmi rada pohyb, a keďže chôdza je 
najprirodzenejší pohyb človeka, roz-
hodla som prejsť celú už spomína-
nú francúzsku trasu, no tentoraz ako 
pútnička. 

 Ako si sa pripravovala na Camino? 
Na začiatku bola viera, poko-

ra a  veľké odhodlanie, sprevádza-
né najprv nadšením a neskôr aj oba-
vami, rešpektom. Moju prípravu by 
som rozdelila na mentálnu, telesnú 
a materiálnu. Keď som sa rozhodla, 
že chcem prejsť celé Camino Frances, 
videla som samu seba ako stojím pred 
katedrálou v Santiagu. Viackrát po-
čas Camina som si v hlave pripomí-
nala tento obraz. Čo sa týka fyzickej 
prípravy, nebola špeciálna, keďže sa 
snažím veľa hýbať a  pravidelne cvi-
čiť počas celého roka. Trochu viac 
som však chodila. Na tradičnú púť do 
Levoče som šla pešo z domu aj späť 
(26 km). Prešla som aj jednu etapu slo-
venskej Svätojakubskej cesty zo Spiš-
skej Kapituly do Levoče (vyše 20 km). 
V lete som bola na trojdňovom pre-
chode Nízkych Tatier (66 km), kde 
som otestovala topánky a plne nalo-
žený batoh s vecami, ktoré som si plá-
novala zobrať aj na Camino. Dôležité 
bolo teda zbaliť sa čo najúspornejšie. 
Pri balení som mala na pamäti, že si 
budem počas celej cesty niesť všetky 
veci na chrbte. Až tu si človek uvedo-
mí, ako málo mu stačí k  životu. Ve-
ľa sa dnes hovorí o minimalizme ako 
o životnom štýle a na Camine ho pút-
nik má možnosť naplno praktizovať. 
Od priateľov som dostala veľmi cen-
né rady nielen k vybaveniu, aj vďaka 
nim bolo moje Camino menej nároč-
né, než som čakala. 

Jarmila Hricová je dlhoročnou členkou farského 
speváckeho zboru, kde hrá na husliach, tiež sa aktívne 
zapája do lektorskej služby. Pracuje vo finančnom sektore. 
Jej veľkou záľubou je cestovanie a šport. Túto jeseň sa 
jej podarilo prejsť pešo Camino – Svätojakubskú cestu. 
Opýtali sme sa jej na motiváciu a prežívanie tejto cesty.
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ROZHOVOR

 Ako by si rozčlenila svoju cestu, 
aké úseky si zdolávala (v zmysle te-
rénu, aj časovo)?

Mnoho pútnikov sa vydáva na 
Camino bez časového obmedzenia. Ja 
som mala na samotnú púť vyčlene-
ných 31 dní. Väčšina mojich etáp bo-
la v rozmedzí 25 až 30 kilometrov na 
deň. Najkratšia etapa bola prvý deň 
9 km a najdlhšia asi 38 km. Kráčala 
som denne 5 až 8 hodín. Na začiatku 
francúzskej cesty je potrebné prejsť 
cez Pyreneje, prirovnala by som ich 
našim Tatrám. Camino Frances je 
mierne zvlnené, niektoré etapy sú ro-
vinaté, asi dva dni boli väčšie stúpa-
nia. Ako som spomínala na začiatku, 
každý pútnik si vie variabilne prispô-
sobiť dĺžku každej etapy. Zažila som 
rôzne počasie, slnko, horúčavu, ale aj 
dážď, záplavy, chladné rána.

Svätojakubskú cestu ľudia absol-
vujú v skupinke, vo dvojici, alebo aj 
osamote. Ako si išla ty? Akých ľudí 
si stretla? Čo ste spolu zdieľali? 

Šla som sama, no už cestou z letiska 
som spoznala prvých pútnikov, kto-
rých som aj neskôr stretala. Na púť sa 
vydávajú ľudia z celého sveta, rôzne-
ho veku, vierovyznania, zmýšľania, aj 
telesne hendikepovaní. Najstarší pút-
nik bol 79-ročný Američan Ed, naj-
mladšia 20-ročná Dánka. S niektorý-
mi to boli len krátke rozhovory (odkiaľ 
pochádza, kde a kedy začal Camino, 
kam ide), s inými to boli aj celodenné 
debaty na najrôznejšie témy, častokrát 
aj hlbšie úvahy o živote. Väčšinou sme 
komunikovali po anglicky. Stretla som 
jednu Slovenku, jedného Čecha, občas 
Poliakov, tesne pred koncom opäť Slo-
váka. Najviac ma potešilo, že som sa 
mohla vyrozprávať, vyzdieľať po slo-
vensky. Medzi pútnikmi vládne veľmi 
srdečná priateľská atmosféra, súdrž-
nosť, vrúcnosť. Vo všeobecnosti platí, 
že na Camine pútnik nikdy nie je sám, 
jedine že chce byť sám. Aj ja som občas 
kráčala sama, so svojimi myšlienkami. 

Camino absolvujú ľudia z rôz-
nych dôvodov. Vieme, že u teba bol 
silno prítomný duchovný rozmer. 
Môžeš nám ho priblížiť?

Ako som spomínala, na Camino 
som šla ako pútnička. Vždy ma pote-

šila možnosť ísť na svätú omšu, mno-
hé boli spojené s požehnaním pút-
nikov. Camino posilnilo moju vieru. 
Cítila som, ako sa Pán o mňa po celý 
dlhý čas staral – o všetko materiál
ne aj duchovné, čo som na Camine 
potrebovala. Mala som možnosť ob-
divovať dielo Stvoriteľa v krásnej 
prírode a tiež dielo človeka spočíva-
júce v  rôznorodých stavbách. Prá-
ve pri nich som si uvedomila, že 
kým v prvej polovici Camina Fran-
ces to boli veľkolepé chrámy (kated-
rály v Burgose, Leone, Astorge) – to 
bola moja Camino eufória, ku koncu 
to boli skôr jednoduché kaplnky, kto-
ré vo mne evokovali jednoDUCHosť 
a striedmosť života. A vyvrcholením 
bola veľkolepá katedrála v Santiagu 
– verím, že takýto nádherný bude ži-
vot vo večnosti. 

Čo ti priniesol tento zážitok? 
Ako ho pretavíš do ďalšieho života? 
Chceš si to zopakovať? 

Začnem od konca. Aj napriek to-
mu, že Camino znamená vyjsť zo svo-
jej komfortnej zóny, určite nebolo 
moje posledné. Kto to raz okúsi, ťahá 
ho to putovať znovu. A čo mi Camino 
prinieslo? Vďačnosť a radosť aj z tých 
najbanálnejších vecí, veľa dôvodov 
a príležitostí na úsmev a smiech. Po-
koj v duši. Vieru vo vlastné schopnos-
ti zmiešanú s veľkou trpezlivosťou 
a pokorou až do posledného kilomet-
ra. Vnímanie krásy. Na Camine som 
stretla mnoho ľudí. Dobrých a lás-
kavých ľudí. Veľmi by som si želala, 
aby sa aspoň kúsok tejto Camino at-
mosféry preniesol k nám na Sloven-
sko. Aby sme sa tešili zo života, do-
priali iným, pomáhali si a zbytočne 
sa nehašterili. Nemíňajme energiu 
na niečo, čo nevieme zmeniť. Takýto 
nadhľad by som si chcela udržať, ne-
nechať sa pohltiť negativizmom. Som 
asi idealistka a po Camine ešte väčšia. 

Na záver všetkým čitateľom Far-
skej rodiny zo srdca želám, nech je 
ich životná púť naplnená radosťou, 
pokojom, vďačnosťou, pokorou a krá-
sou. Presne také bolo moje CAMINO.

Ďakujeme a Pán Boh nech vypo-
čuje tvoje prianie. 

Santiago de Compostela – cieľ putovania.
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NOVINKY ZO ZŠ SV. CYRILA A METODA

 Sr. Stellamaris medzi deťmi.

Beseda so Spišskými rytiermi.

MONIKA DOBROVSKÁ

Foto: Archív školy.

V novembri sme sa zapojili do kampane Koľko lásky sa zmes-
tí do krabice od topánok. Pripravili sme darčeky pre obyvate-
ľov Domova dôchodcov, ktoré potešia ich srdcia pri vianočnom 
stromčeku.

V týždni od 16. do 22. októbra 2023 
sme škole prežívali misijný FA-
REBNÝ TÝŽDEŇ, ktorým sme si 
pripomínali krásu a bohatstvo jed-
notlivých kontinentov. Denne sme 
prostredníctvom aktivít spoznáva-
li život ľudí a spájali sme sa v mod-
litbe za všetky národy. Privítali 
sme medzi nami aj sestru Stella-
maris, ktorá pôsobila 7  rokov ako 
misionárka v Afrike. V stredu sme 
sa zapojili do kampane Milión de-
tí sa modlí ruženec, ktorým sme 
vyprosovali mier a  pokoj vo svete. 
Vo štvrtok nám rodičia i žiaci na-
piekli chutné koláče, ktoré si deti 
mohli zakúpiť na desiatu a výťaž-
kom 597,- eur, ktoré sa nám poda-
rilo vyzbierať tak pomôžeme deťom 
v Kongu.

Misijný koláč.

Ďakujeme Bohu za všetky dary a milosti, ktoré môžeme denne dostávať i za 
jeho múdre vedenie. Nech Pán rozhojní dobré dielo, ktoré začal.

Športovú atmosféru si naši žiaci vychutnali 2. novembra 2023, 
kedy našu školu navštívili basketbalisti „Spišskí rytieri“. Sme 
radi, že sa naša telocvičňa mohla na pár hodín premeniť na 
miesto, v ktorom sme mohli zažiť neopakovateľné chvíle rados-
ti, smiechu, diskusie, športových súťaží. Čerešničkou na torte 
bol zápas profesionálov s našimi žiakmi. Samozrejme, v závere 
nechýbala ani autogramiáda.
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Jesenné mesiace boli nabité aktivi-
tami v škole aj mimo školy a ani sme 
sa nenazdali a je tu adventný čas.

Ešte v októbri 2023 sme navštívi-
li nádherné poľské kráľovské mesto 
Krakov a počas dvoch dní sme obdi-
vovali krásy starého mesta so všet-
kou jeho nádherou aj krásy soľnej 
bane Wieliczka či duchovno Lagiew-
nikov a Sanktuária Jána Pavla II. 
s  nádhernými mozaikami. Dlho bu-
deme spomínať!

Dni kresťanskej kultúry je po
dujatie, na ktorom naša škola už veľa 
rokov nemôže chýbať. Tento raz bo-
li zamerané hlavne na velikána stre-
doveku Danteho Alighieriho a jeho 
monumentálnu básnickú skladbu 
Božská komédia. Boli to obohacujúce 
prednášky nielen pre školu, ale hlav-
ne pre náš duchovný obzor.

Projekty Erasmus+ sú u nás roz-
behnuté naplno. Skupinky študentov 
pobudli v perle poľskej renesancie, 

týždeň strávili v meste Zamość, kde 
spoznávali kultúru regiónu a  ďal-
šia skupinka navštívila horúcu špa-
nielsku Andalúziu a v meste Sevilla 
spoznávali umenie tanca flamenco. 
Odchádzali vo vetrovkách, tam tan-
covali v uliciach v sandálkach.

Zaujímavou a dlho očakávanou 
akciou bol volejbalový turnaj druž-
stiev nášho gymnázia a cirkevnej 
základnej školy, ktorý zorganizoval 
študentský parlament CGŠM. Zápa-
sy boli veľmi vyrovnané a splnili to 
najdôležitejšie: v družnej atmosfére 
si zašportovať a zabaviť sa.

10. ročník literárno-recitačnej sú-
ťaže Piráti krásy sme takisto nevy-
nechali. Téma krásy večnosti a čas-
nosti nás oslovila a na oblastnom 

kole naše recitátorky Erika Lesňá-
ková a Majka Pidíková získali krás-
ne 3.  miesto. Majka Pidíková a Saš-
ka Kleščová postúpili na diecézne 
kolo so svojimi literárnymi práca-
mi a tam si z rúk otca biskupa Fran-
tiška Trstenského prevzali ceny za 
2. a 3. miesto. Blahoželáme!

Aké by to bolo na strednej škole 
bez imatrikulácie prvákov? Tá naša 
sa konala v predvečer Dňa študent-
stva už tradične v priestoroch Divad-
la Kontra oproti našej škole. Prváci 
museli prežiť svoj CGŠM SURVIVAL, 
kde plnili rôzne úlohy a po zložení 
sľubu sa stali už ozajstnými stredo-
školskými študentmi. 

A naši štvrtáci slávili svoju stuž-
kovú slávnosť, aby tak pomaly ale 
isto začali završovať svoje štúdium. 
Začali ju sláviť svätou omšou a po-
kračovali slávnostným odovzdáva-
ním zelených stužiek. Nechýbal ani 
zábavný program, kde sa ukázala ich 
veľká triedna spolupatričnosť. 

JANA MARCINČINOVÁ

Foto: Archív školy.

PO STOPÁCH ŠTEFANA MIŠÍKA
Patrón našej školy, kňaz a národovec, 
etnológ, historik, folklorista, prekla-
dateľ, všestranne rozvinutý vzdela-
nec, významná osobnosť slovenských 
dejín z prelomu 19. a 20. storočia Šte-
fan Mišík sa narodil 1. decembra 1843 
a tohto roku si pripomíname 180. výro-
čie jeho narodenia. 

V spolupráci s Maticou slovenskou 
v  Spišskej Novej Vsi prebiehal po ce-
lý rok plánovaný projekt na lepšie spo-

znanie jeho života a práce, nazvaný 
Cestami Štefana Mišíka. Predsedníčka 
miestneho odboru Matice slovenskej 
v SNV pani Jolana Prochotská oslovila 
k spolupráci viaceré slovenské gymná-
ziá. Pridalo sa aj Gymnázium Viliama 
Paulinyho Tótha z Martina a tri ich štu-
dentky s pani učiteľkou Evou Šimovou 
podnikli spolu s našimi štyrmi študent-
kami – Sárou Máriou Hollaarovou, Va-
nesou Vadelovou, Karolínou Kozáko-
vou a Simonou Bajtošovou niekoľko 
bádacích ciest po stopách nášho patró-

na. Postupne navštívili všetky miesta, 
ktoré súvisia so životom Š. Mišíka, far-
nosti, kde pôsobil ako kaplán a neskôr 
ako kňaz. 

Vo výročný deň jeho narodenia 
1.  decembra 2023 sa na našom gym-
náziu konala slávnosť a workshop štu-
dentov, venovaný nášmu patrónovi, 
kde boli prezentované všetky nové in-
formácie a vedomosti, ktoré nadobud-
li zúčastnené študentky počas svojho 
putovania. Ďakujeme všetkým, ktorí 
prispeli k zdarnému podujatiu.
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FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Relikviáre svätých. Foto: P. Dobrovský.Vysviacka nového spišského biskupa. Foto: P. Dobrovský.

Kaplán A. Konkoľ žehná veriacich.  
Foto: P. Dobrovský.

Vigília Sviatku všetkých svätých. Foto: P. Dobrovský.

Farská púť na Mariánsku horu v Levoči. Foto: P. Dobrovský.
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FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Naši kňazi s diakonom a s novovysväteným spišským biskupom Františkom Trstenským. (Zľava: kaplán Stanislav Lopatovský, 
farár Ján Záhradník, biskup František Trstenský, diakon Peter Filip, kapláni: Marek Rambala, Marek Jamrich, Adam Konkoľ) 

Foto: Archív Adam Konkoľ.

Náš farský zbor na biskupskej vysviacke. Foto: Pavol Hvizdoš.
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VIGÍLIA SVIATKU VŠETKÝCH SVÄTÝCH

Dňa 2. decembra 2023 sa v  pastorač-
nej miestnosti na fare stretli rodiny far-
nosti, aby spoločne pripravili advent-
né vence pre svoje rodiny. Bol to krásny 
spoločný čas plný tvorivosti, zdieľania 
a  radosti, výsledkom ktorého boli nád-
herné adventné vence. Tie budú spájať 
rodiny v modlitbe počas celého advent-
ného obdobia. 

Monika Dobrovská

Dňa 29. októbra 2023 sa 
uskutočnila púť našej far-
nosti na Mariánsku ho-
ru v Levoči. Znova sme 
ako jedna rodina putova-
li do Máriinej školy. Zača-
li sme spoločnou modlit-
bou sv.  ruženca, po ktorej 
nasledovala svätá omša. 
V homílii nám otec farnos-
ti Mgr. Ján Záhradník vy-
svetlil hlavné prikázanie 
lásky. Milovať Boha, ktoré-
ho nevidíme bez toho, aby 
sme milovali svojho blížne-
ho, ktorý je vedľa nás, nie 
je možné. Povzbudzujme 
sa navzájom a všímajme si 
jeden druhého. Veď služ-
bou blížnemu dokazujeme 
svoju lásku k Bohu. Ďaku-
jeme aj našim pánom kap-
lánom, ktorí nám vysluho-
vali sviatosť zmierenia. 

Monika Dobrovská
Foto: Peter Dobrovský

ADVENTNÉ VENCE

FARSKÁ PÚŤ  
NA MARIÁNSKU  
HORU V LEVOČI

Svätá omša na Mariánskej hore.

Svätí uprostred nás

V predvečer Sviatku všetkých svätých 
sa konala slávnostná vigília, počas kto-
rej nám naši duchovní otcovia farnos-
ti pripravili “predchuť neba”, keď počas 
sv. omše vo Farskom kostole zhromaždi-
li “veľký zástup zo všetkých národov, kmeňov, 
plemien a jazykov”. V našom prípade to bo-
li ľudia z mnohých spoločenstiev: eRká-
ri, deti a mladí z Alžbetky, n. o., mladí – 
skauti, Slažiari, miništranti, ale i lektori, 
rodiny, rehoľné sestry, starší, duchovní – 
bohoslovci, diakoni a kňazi, veriaci z na-
šej i z iných farností.

Stáli pred trónom a pred Baránkom, ob-
lečení do bieleho rúcha, v rukách mali pal-
my a mohutným hlasom volali: „Spása nášmu 
Bohu, ktorý sedí na tróne, a Baránkovi!“(Zjv 7, 
9 – 10) Aj my sme stáli pred kostolom so za-
páleným srdcom i sviecami a v rukách sme 
držali relikvie svätých. Kňazi boli obleče-
ní v slávnostných rúchach a tak sme spo-
ločne vchádzali do tmavého kostola, kto-
rým sa rozliehal spev Litánií ku všetkým 
svätým. Svetlo sviec ožiarilo tmu kosto-
la rovnako, ako Kristus prináša svetlo do 
tmy nášho života. Potom nasledovala svätá 
omša, v ktorej sme si vypočuli povzbudivé 
slová diakona Dávida Holubjaka, ktorý nás 
vyzval prežívať svätosť v každodennom ži-
vote. Boh “nepotrebuje ďalšieho pátra Pia, 
ani sestru Faustínu. Boh chce moju, tvo-
ju originálnu svätosť. A čo je symbolom 
svätosti? Láska, radosť a kríž.”

Všetci anjeli stáli okolo trónu, starcov a šty-
roch bytostí, padli na tvár pred trónom, klaňa-
li sa Bohu a volali: „Amen! Dobrorečenie a slá-
va, múdrosť a vďaka, česť a moc i sila nášmu 
Bohu na veky vekov. Amen. (Zjv 7, 11 – 12) Po 
slávnostnej svätej omši nasledovala ado-
rácia, ktorou nás sprevádzal vdp. kaplán 

Adam Konkoľ. Počas nej sme sa mohli kla-
ňať Bohu spolu so svätými i svojimi anjel-
mi. Takto v jednote sme pred eucharistic-
kým Kristom, živým Bohom prežili nebo 
už tu na zemi. A ešte jeden odkaz: Boh ne-
pripravil nebo pre svojich vyvolencov. On 
pozýva každého bez rozdielu.

Hľa, stojím pri dverách a klopem. Kto po-
čúvne môj hlas a otvorí dvere, k tomu vojdem 
a budem s ním večerať a on so mnou. Toho, kto 
zvíťazí, posadím vedľa seba na mojom tróne, 
ako som aj ja zvíťazil a zasadol som s mojím 
Otcom na jeho tróne. Kto má uši, nech počúva, 
čo Duch hovorí cirkvám. (Zjv 3, 20 – 22)

Monika Dobrovská
Foto: Peter Dobrovský
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MODLITBOVÁ 
SKUPINA 
RODINY  
BOHA OTCA
Ovocím duchovných cvi-
čení, ktoré začiatkom jú-
la 2023 viedol v našej 
farnosti zakladateľ ko-
munity Rodina Boha Otca 
DDr. Gottfried Prenner, je 
aj vznik modlitbovej sku-
piny pod duchovným ges-
torstvom pána kaplána 
Stanislava Lopatovského 
a organizačným vedením 
manželov Mareka a Janky 
Kleščovcov.

Približne  dvadsiatka 
žien a mužov sa stretáva 
každý pondelok o 17.30 h 
v  pastoračnej miestnosti 
na fare, aby sa modlila za 
spásu sveta. Modlitba ob-
sahuje niekoľko častí: pros-
by k Matke Božej, k svätým 
a anjelom o ich orodovanie, 
ruženec s rozjímaniami – 
posolstvami Matky Božej 
z  Medžugoria, spontán-
ne modlitby odprosova-
nia za hriechy sveta, mod-
litby vďaky za dobrodenia 
i prosby za jednotlivé po-
treby ľudstva. Záver patrí 
krátkemu ružencu k Bohu 
Otcovi, modlitbe zasvä-
tenia nebeskému Otcovi 
a úryvku z knihy Život na 
slávu Otca. Modlitbová 
skupina je otvorené spo-
ločenstvo a preto je vítaný 
každý, kto sa chce pridať. 

Veríme, že aj takto po-
môžeme svetu spoznať lás-
ku nášho Boha, ktorý ako 
Otec miluje každého bez 
rozdielu a bezhranične.

Viera Kubovčíková

Od septembra 2023 sa každý piatok 
o 16.30 h v Malom kostole konajú ka-
techézy pre deti. Pán kaplán Mgr. Sta-
nislav Lopatovský prichádza ako “dob-
rý pastier”, ktorý sa stará o svoje ovečky 
a vedie ich k dôležitým pravdám viery. 
Má pre ne pripravené úlohy, ktorými sa 
deti učia myslieť aj na iných. V októbri 
vyrobili ružence z cukríkov, ktoré po-
tešili obyvateľov Domova dôchodcov 
v Spišskej Novej Vsi. Zriekli sa sladkos-
tí a za peniaze, ktoré ušetrili, podpori-
li organizáciu Mary´s Meals, ktorá za-
bezpečuje vzdelanie a stravu pre deti 

v  rozvojových krajinách. V novembri 
sa modlili za nenarodené deti a  každé 
dieťa si adoptovalo jedno nenarodené 
dieťa, za ktoré sa počas 9 mesiacov spo-
ločne modlia a prostredníctvom obráz-
kov sledujú, ako rastie v lone matky. Po 
každej katechéze nasleduje sv. omša, do 
ktorej sa deti pripájajú svojou službou – 
spevom, čítaním, miništrovaním, či no-
sením obetných darov. Srdečne pozý-
vame deti a ich rodičov prežiť spoločný 
čas s Dobrým Pastierom.

Monika Dobrovská
Foto: Mária Hollarová

PRÍPRAVA PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ

V dňoch od 20. – 26. 11. 2023 sme v na-
šej farnosti slávili Týždeň Cirkvi pre 
mládež. V týchto dňoch sa každý ve-
čer stretli mladí našej farnosti na rôz-
nych aktivitách – film, šport, odborná 
diskusia s doktorkou, modlitba chvál 
a v sobotu 25. 11. 2023 sa uskutočni-
lo Dekanátne stretnutie mládeže. Tú-
to akciu organizovala Komisia pre mlá-

dež. Svätú omšu celebroval pán dekan 
Slavomír Gallik, kazateľom bol Patrik 
Mitura, kaplán v Levoči. Téma bola Ra-
dostní v nádeji. Byť radostnými a odváž-
nymi kresťanmi – takými, akými bol 
Ježiš. Týždeň sme zakončili sv.  omšou, 
ktorú celebroval otec biskup František.

Adam Konkoľ – kaplán
Foto: www.fb.com/farnost.snv

TÝŽDEŇ CIRKVI PRE MLÁDEŽ

DobroČiny
Naše eRkárske deti sa zapojili aj do tohtoročných DobroČinov. V sobotu 21. ok-
tóbra 2023 rozdávali v uliciach Spišskej Novej Vsi priania, ktoré sami vyrobi-
li na stretku. Tak potešili a spríjemnili deň okoloidúcim pekným pozdravom.

Rút Kovalčíková
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NAŠA VIERA

ČO JE BOŽIA VÔĽA PRE NÁŠ ŽIVOT  
A AKO JU SPOZNAŤ?

Raz jeden muž s úsmevom ho-
voril o členovi svojej komunity. „Je 
to taký typ človeka, ktorý príde ku ko-
mukoľvek z nás a “vysype” mu do tvá-
re priamo a bez okolkov všetko, čo si 
myslí. Keď sa chystáš brániť sa alebo 
povedať čo i len slovo na svoju obhajo-
bu, jednoducho sa otočí a odkráča preč 
bez toho, aby si stihol vôbec niečo vyslo-
viť. Na tvoju odpoveď skrátka nečaká.”  
Nepodobá sa aj náš duchovný ži-
vot a modlitba na niečo také?

Možno si bez problémov dokáže-
me pred Pánom vyliať celé svoje srd-
ce, hovoriť mu o svojich problémoch 
a túžbach. Na jeho odpoveď však 
akosi nemáme čas, nevieme v mod-
litbe čakať. Povieme mu svoje a od-
chádzame od modlitby preč. Ako sa 
vraví, “ak chceš Boha rozosmiať, po-
vedz mu o svojich plánoch.” Ako chce-
me poznať Božiu vôľu, ak mu 
predstavujeme len tú svoju?

Na druhej strane niektorých Bo-
žia vôľa až tak netrápi. Majú svoje 
každodenné povinnosti a plány. Ale 
keď príde moment vážneho rozhod-
nutia a nie sú si istí, akým smerom 

sa vydať, vtedy sa to na nich zosy-
pe a zrazu by chceli, aby k nim Pán 
ZRETEĽNE prehovoril, zjavil sa, 
urobil zázrak... Má to jeden háčik. 
Ako hovorí predstavená Komunity 
blahoslavenstiev, sr. Veronika Bará-
tová, ak nežijeme Božiu vôľu kaž-
dý deň, v kritických či kľúčových 
rozhodnutiach ju jednoducho ne-
dokážeme rozlíšiť. A tak to potom 
aj dopadne.

ZÁKLADNÁ BOŽIA 
VÔĽA PRE KAŽDÉHO 
Z NÁS JE, ABY SME ŽILI 
S JEŽIŠOM KAŽDÝ DEŇ. 
ČO TO ALE PRAKTICKY 
ZNAMENÁ?

Ježiš sa stal jedným z nás, aby sa 
nám Boh stal bližším. V ňom Božia 
vôľa pre nás dostáva hmatateľnú po-
dobu: “Učte sa odo mňa, lebo som tichý 
a pokorný srdcom” (Mt 11, 29). Ježiš 
prišiel, zriekol sa svojej slávy, aby 

„PANE, JA HĽADÁM 
TVOJU TVÁR“

DANIEL LYSÝ

Snímka: Freepik.

Istý kňaz raz zisťoval u detí, čo by sa radi opýtali Pána Boha keby 
ho stretli. Odpovede boli rôzne, niektoré veselšie, niektoré trochu 
filozofické. Až jedno dieťa povedalo: „Pane, ako sa máš?“ 
Je to taká pekná detská otázka. Otázka, ktorá je možno 
veľmi trefná. Chce vedieť viac, než sa na prvý pohľad zdá. 
Ako sa máš, ako vnímaš môj život, ako sa ti pozdávajú 
moje činy a rozhodnutia? To všetko sa v tejto otázke ukrýva. 
Uhádli by sme aká by bola Božia odpoveď pre nás?
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NAŠA VIERA

nám ukázal, čo to znamená stať sa 
poslušným a plniť Otcovu vôľu. To 
je to najdôležitejšie a najkrajšie pre 
človeka. Potrebujeme častejšie čítať 
evanjeliá, aby sme vnímali a osvo-
jili si, ako Ježiš načúval Otcovi, ako 
túžil, aby bol vo všetkom oslávený 
Otec. Niekedy sa trápime kvôli to-
mu, aby sme sa dobre rozhodli, akú 
školu, prácu... si máme vybrať. Vte-
dy sa pýtame Pána, no možno máme 
pocit, že Boh mlčí. Na druhej strane 
nás vôbec netrápi, že sa o Božiu vô-
ľu počas bežných dní až tak nezau-
jímame. Božiu vôľu máme hľadať 
každý deň. Ak sa cvičíme a usiluje-
me načúvať jeho hlasu a hľadať jeho 
vôľu, postupne sa to pre nás stane 
veľmi prirodzenou cestou každo-
denného kráčania s Bohom. 

Ale čo ak niekto povie: “Všetko, 
čo sa deje, je predsa Božia vôľa.” Mu-
sí nám byť jasné, že to jednoducho 
nie je pravda. Vo svete sa deje mno-
ho zlých vecí a s Bohom to nemá nič 
spoločné. Ani naše hriechy a pády 
predsa nie sú Božou vôľou. Sú je-
ho dopustením, a to je veľký roz-
diel. Božie dopustenie je tu preto, 
lebo Boh nikdy nebráni našej slobo-
de, hoci sa rozhodujeme zle a hrieš-
ne. Aj preto sa zvykne hovorievať, že 
Boh dopustí, ale neopustí. Jeho do-
pustenie je však dôsledkom našich 
nesprávnych rozhodnutí.

AKO SA TEDA 
ROZHODOVAŤ 
V SÚLADE S BOŽOU 
VÔĽOU?

Naša Cirkev používa pre to jed-
no kľúčové slovo – rozlišovanie. 
Púštni a cirkevní otcovia k tejto téme 
napísali mnoho múdrych výrokov. 
Keby sme ich mali zhrnúť, zistíme, 
že najdôležitejšie je žiť každý deň 
s Pánom, byť jeho učeníkom a učiť 
sa načúvať jeho hlasu (to isté, o čom 

sme hovorili na začiatku tohto 
článku). Boží hlas nie je hlasom, 
ktorý by sme počuli ušami (iste, 
ak by chcel, mohol by pokojne 
prehovoriť aj tak, ako pri Ježišovom 
krste v Jordáne). Boží hlas sa dotýka 
predovšetkým nášho srdca. Nie však 
takým „romantickým“ spôsobom. Je 
to dotyk, ktorý nás pohýna, ktorý 
nás upevňuje, osviežuje, ktorý nám 
prináša silu a pevnú vôľu. A niekedy 
aj dojatie či slzy pokánia. Na druhej 
strane buďme tiež pripravení, že 
Pán od nás môže chcieť niečo, čo 
presahuje našu vôľu, naše túžby. 
Spomeňme si na Abraháma, ako 
musel opustiť otca a rodnú krajinu 
a ísť do úplnej cudziny; na Mojžiša, 
ako mal vyslobodiť Izrael z rúk 
vtedy najmocnejšieho panovníka; 
na Eliáša, na Jozueho, na Máriu… 
Plniť Božiu vôľu s vierou a dôverou, 
to potvrdzuje a prehlbuje našu ver-
nosť, je to znak autentického proroc-
tva pre dnešnú dobu. A ako hovori-
la sv. matka Tereza, úlohou proroka 
nie je byť úspešným, ale byť verným.

Boh nemá problém s našou bie-
dou, našimi slabosťami či nedo-
konalosťami. Jediný problém mô-
že predstavovať naša vlažnosť, 
duchovná lenivosť či ľahostajnosť 
(acedia). Hriech acedie považujú 
púštni otcovia za najväčší hriech, 
pretože je výrazom toho, že sme sa 
vzdali, že je nám všetko “ukradnu-
té”. Ľahostajným človekom je neraz 
ťažšie pohnúť než s človekom, ktorý 
nám odporuje. Ľahostajnosť je zabi-
jak duše a podľa niektorých je práve 
ona najväčším hriechom súčasnos-
ti. Ani v tom to Boh s nami nevzdá-
va a ako píše cambridgeský profesor 
C. S. Lewis, „Boh k nám šepká v na-
šich radostiach, hovorí v našom svedo-
mí a kričí v našich bolestiach. Je to Bo-
ží megafón, ktorým chce zobudiť hluchý 
svet.“ Bolesť a utrpenie sú niekedy 
Božím budíčkom z nášho spánku ľa-
hostajnosti, ktorý vedie do pekla. 

Na druhej strane dnes máme aj 
problém s nerozhodnosťou – ne-
schopnosťou vybrať si, čo sa čoraz 

častejšie prejavuje u mužov. A to aj 
v otázke povolania. Bojíme sa urobiť 
krok vpred, pretože si nie sme istí. 
“A čo ak Boh bude chcieť napokon niečo 
iné? Čo ak spravím chybu?” – hovorí-
me si. A tak ostávame stáť na križo-
vatke, na jednom mieste. Hoci život 
i  svet ide ďalej, my ostávame “bez-
pečne” stáť. 

BOH NÁM PREDSA 
DAROVAL JEDEN 
ÚŽASNÝ DAR – VÔĽU, 
MOŽNOSŤ VOLIŤ SI 
A VYBERAŤ, MOŽNOSŤ 
ROZHODNÚŤ SA.

Niekedy jednoducho chce, aby sme 
sa rozhodli sami. Ako otec, ktorý 
chce svoje deti naučiť voliť si a niesť 
zodpovednosť. Dokázať urobiť uvá-
žené rozhodnutie poukazuje na 
charakter každého zrelého člo-
veka. Ak čakáme, že za nás vo všet-
kom rozhodne Boh, tak sme na veľ-
kom omyle. Boh bude vždy stáť pri 
nás, podporí nás, povzbudí, ale ten 
prvý krok musíme zvládnuť sami. 
Božia vízia s naším životom je 
omnoho širšia než tá naša každo-
denná, preto sa rozhodnutí nemusí-
me báť. Inými slovami to znamená, 
že ak sme sa odovzdali jemu, bude 
si nás viesť za každých okolností, aj 
cez naše zlyhania, aj cez naše pády 
k jeho cieľu. Cesta človeka k Bohu 
býva kostrbatá, spletitá, ale pre ne-
ho to nie je problém. Boh počíta aj 
s  našimi pádmi a “odbočkami”. On 
to s nami nikdy nevzdáva a vždy ako 
otec čaká, že sa zo slepej uličky vrá-
time späť. To najdôležitejšie pre nás 
je, aby sme jeho vôľu nehľadali iba 
príležitostne, iba vtedy, keď to vy-
hovuje nám… Buďme jeho učeníkmi 
každý deň a môžeme si byť istí, že sa 
v jeho vôli nepomýlime.
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SVÄTÁ RODINA – 
VZOR POSLUŠNOSTI

RODINA

MONIKA DOBROVSKÁ

Cieľom výchovy každého rodiča, 
učiteľa, či vychovávateľa by mali 
byť poslušné deti. Prečo? Inšpiruj-
me sa Svätou rodinou – Pannou Má-
riou, svätým Jozefom a Ježišom.

Keď anjel Gabriel prišiel k Panne 
Márii, aby jej zvestoval Božiu vôľu, 
Mária odpovedá: „Hľa, služobnica 
Pána, nech sa mi stane podľa tvoj-
ho slova.“ (Lk 1, 38) Deklaruje tak 
svoju poslušnosť a podriadenosť 
Bohu, ktorú završuje tým, že dáva 
na smrť svojho jednorodeného Syna, 
ktorého nadovšetko miluje. Dokáza-
li by sme, my, rodičia, dať svoje dieťa 
na smrť dobrovoľne? Čo by nás k to-
mu muselo viesť?

Vo vzťahu Panny Márie a sv. Jo-
zefa vidieť, ako Mária pokladala 
sv.  Jozefa za hlavu rodiny a sna-
žila sa ho vo všetkom poslúchnuť. 
Odchádza s ním napriek námahám 
do Betlehema, neskôr do Egypta, či 
vracia sa späť do Nazareta. Prečo to 
robí, keď ho prevyšuje zásluhami 
i svätosťou?

Sv. Jozef načúva anjelovmu hla-
su a poslušne plní, čo mu anjel ho-
vorí, prijíma Máriu za svoju man-
želku, napriek veľkej hanbe, vzdáva 
sa istôt a odchádza do Egypta, aby 
ochránil Ježiša. Čo ho viedlo k tomu, 
aby to všetko urobil?

Ježiš, Boží Syn, je ako dieťa dob-
rovoľne poslušný svojim rodičom. 
Taktiež je bezvýhradne podrobe-
ný vôli nebeského Otca. „Lebo som 

nezostúpil z neba, aby som plnil svo-
ju vôľu, ale vôľu toho, ktorý ma poslal.“ 
(Jn 6, 38) Prečo toľko obety, sebaza-
pierania a poslušnosti v živote Svä-
tej rodiny?

Byť poslušný znamená bezvý-
hradne dôverovať, že ten, kto mi 
rozkazuje, chce moje dobro. Po-
slúchať budem len toho, koho mám 
rád a som ochotný pre neho urobiť 
všetko.

Svätú rodinu viedla bezhranič-
ná láska a poslušnosť nebeskému 
Otcovi.

Ako je to v našom živote? Cítia 
naše deti, že ich milujeme a že nám 
môžu vo všetkom dôverovať? Rozu-
mejú našim príkazom, že ich nimi 
chránime a chceme len ich dobro? 
A  ako mám ja, rodič, vedieť, že ro-
bím správne? Čo robiť?

1. Vkladať sa tak, ako Svätá rodina 
do vôle nebeského Otca. Vyprosovať 
si od Neho všetky potrebné milosti 
pre výchovu. Neprestávať sa za svo-
je deti modliť.

2. Byť s deťmi, načúvať ich po-
trebám a trápeniam. Pomáhať im 
nie tým, že za nich všetko urobíme, 
ale nechať im priestor, aby sa mohli 
učiť. Ak zažijú dôsledky poslušnos-
ti v rodine, (lásku, porozumenie, ra-
dosť), nebudú mať problém s autori-
tami v živote.

Poslušnosť je cnosť, ktorá nás 
robí pripravenými vyplniť vôľu 
toho, ktorý nám má právo rozka-
zovať, či už je to autorita svetská 
(rodičia, nadriadení) alebo cir-
kevná (kňaz, predstavený). 

Prosme Svätú rodinu o pomoc, 
aby sme rástli v cnosti poslušnosti.

Pri pohľade do slovenského 
synonymického slovníka čítame, 
že poslušný je ten, kto sa 
ochotne, bez odporu podriaďuje 
rozkazu, rade, želaniu niekoho.

Snímka: Freepik.
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Čo MILUJEM na
PRE MLADÝCH

ANNA MARHEFKOVÁ

Na Vianociach milujem tú úžas-
nú atmosféru. Celá rodina je 

spolu pri filme alebo nejakej hre, 
vonku sneh, v krbe oheň. Vtedy sa 
celý zhon sveta zastaví a  ja si uží-
vam chvíle prítomnosti.

Ráchel Kovalčíková

Na Vianociach milujem to pripo-
menutie si Ježišovho narode-

nia. Je to svetlo, ktoré prišlo na svet. 
Rád sa zamyslím či som ten, kto ho 
prijíma, alebo či som „z temnôt, kto-
ré ho neprijali“. Podľa mňa som aj 
tak z tých, ktorí sedia v temnotách 
a zažiarilo im veľké svetlo. A vidím 
to v takej vzájomnej láske v rodine 
či medzi blížnymi a priateľmi. Mám 
rád tento čas jedenia fajných vecí 
a pozerania rozprávok.

Daniel Klešč

Na tomto sviatku mám najrad-
šej jeho atmosféru. Je to obdo-

bie šťastia, lásky a pokoja. V predaj-
niach ale aj doma je krásna výzdoba 
a vonku je ešte krajšia – nádherne 
zasnežená krajina. Krásne vianočné 
pesničky znejú krajinou a to značí, 
že o pár dní si budeme pripomínať 
narodenie nášho Spasiteľa. Pre mňa 
to je to najkrajšie obdobie roka, ktoré 
môžem prežiť v kruhu najbližších.

Veronika Kolačkovská

Na Vianociach milujem, keď 
všetko, čo sme cvičili v zbo-

re celý advent, zaznie na polnočnej 
svätej omši. Vtedy najviac cítim, že 
tie zodraté prsty a boľavé ruky stáli 
za to, lebo je to súčasť niečoho veľké-
ho a krásneho, čo je na oslavu Boha. 
A tiež to, keď sa raz v roku môžeme 
na mládežke vyblázniť na vianoč-
ných pesničkách.

Katarína Hvizdošová

Na Vianociach milujem rodinnú 
atmosféru, keď sa stretneme ce-

lá rodina a užijeme si spoločný čas aj 
s naplneným očakávaním narodenia 
Spasiteľa Ježiša Krista. Som rada, keď 
som v kruhu svojich najbližších. Do-
dáva mi to pocit bezpečia a lásky.

Linda Tabáková

Najradšej mám ten pocit domova 
a radosť v srdci. Človek si počas 

Vianoc uvedomí, aké je krásne, že sa 
na Slovensku udržali tradície a naj-
mä, že sa spolu stále môžeme tešiť 
z narodenia Ježiška. Tradičné Viano-
ce jednoducho stále „nevyšli z módy“.

Jessika Bigošová

Na Vianociach mám najradšej tú 
chvíľu, keď si sadneme za šted-

rovečerný stôl a ocko začne mod-
litbu… Vtedy akoby pominuli všet-
ky starosti, obavy, trápenia a všetci 

v  ten moment vnímame tú hmata-
teľnú Prítomnosť, ktorá prichádza 
do tohto sveta. 

Katarína Pacáková

Obdobie Vianoc je pre mňa jedným 
z najpokojnejších a najkrajších 

období roka. Je to čas, kedy si môžem 
oddýchnuť od všetkých povinností 
a sústrediť sa na Boha a svoju rodinu. 
Samozrejme, že nemôžu chýbať tra-
dičné filmy, spoločná štedrá večera 
a návšteva príbuzných, ktorých tak 
často nevídam. Veľkým zážitkom je 
pre mňa každoročne polnočná svätá 
omša, kde cítim, že to Svetlo naozaj 
prichádza a chce si ma premeniť.

Anna Marhefková 

Atmosféru Vianoc vnímam od 
momentu, keď pri spoločnom 

obede zapálime prvú adventnú 
sviečku. Keď sa prechádzam zasne-
ženým mestom a vnímam ten špe-
ciálny pocit, ktorý sa opakuje kaž-
dý rok, no nič ho nenahradí. Keď 
v  chráme zaznie „Dnes sa vám na-
rodil Spasiteľ...“ tá neopísateľná ra-
dosť, že sa nebo sklonilo k zemi. Oto-
čím sa a vedľa seba vidím svojich 
najbližších. Pokoj, ktorý vtedy na-
plní moju dušu je nepochopiteľný 
a preto to tak milujem.

Renáta Dreisigová

Vianoce. Čas radosti a pokoja. Obdobie, na ktoré sa všetci veľmi tešíme. Sviatky 
strávené v rodinnom kruhu, pokoj v srdciach a oslava príchodu Ježiša Krista 

na svet. Je to čas vnútorného stíšenia sa a vzájomnej pomoci. Niekoľkými 
slovami: oslava Boha v jednom veľkom spoločenstve – Cirkvi. Aj napriek tomu, 

že svet sa tak rýchlo mení, Vianoce ostali stále aktuálnym sviatkom, ktorý sa 
slávi vo veľkom. Na polnočnej omši zaznieva krásna hudba, ktorá v našich 
srdciach umocní príchod Pána – príchod svetla, ktoré prežiari všetky tmy.

Naši mladí prežívajú tento nádherný sviatok takto:

Vianociach? 
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Počas stretnutia Katolíckej jednoty.

Púť Katolíckej jednoty do Levoče.

Dňa 9. októbra 2023 sa na Marián
skej hore v Levoči konala púť Kato-
líckej jednoty za kňazov. 

Sprevádzal nás ňou pán kaplán 
Mgr. Marek Rambala. Pred svätou 
omšou sme sa za kňazov pomodli-
li radostný ruženec. V homílii pán 
kaplán poďakoval za spoločenstvo, 
ktoré sme vytvorili a prítomných 
povzbudil, aby sme nezabúdali na 
svojich kňazov, aby sme nepozerali 
na ich slabosti, lebo každý človek sa 
môže unaviť a výnimkou nie je ani 
kňaz. Vyzval nás, aby sme hľade-
li na kňazov milosrdným pohľadom 
a modlili sa za nich. Na záver svä-
tej omše všetkým prítomným ude-
lil svoje novokňazské požehnanie. 
Z púte sme odchádzali vďační, napl-
není veľkou radosťou zo stretnutia. 
Ďakujeme všetkým kňazom, kto-
rých sme v živote stretli a ešte stret-
neme. 

Každoročne v mesiaci október, 
keď príroda naberá krásu jesene, 
sa s úctou obraciame k ľuďom skôr 
narodeným, ktorých vlasy sú po-
striebrené šedinami a konanie obo-
hatené veľkou životnou múdrosťou. 

Dňa 19. októbra 2023 na stretnu-
tie Katolíckej jednoty pri príležitos-
ti Mesiaca úcty k starším zavítal 
duchovný otec našej farnosti pán 
farár Mgr. Ján Záhradník. Stretnu-
tie začalo modlitbou, po ktorej pani 
Anna Kubovčíková zarecitovala bá-
seň s názvom Pred náročnými dňa-

mi od Jána Magu. Duchovný otec 
v  úvode svojho príhovoru pozdra-
vil všetkých prítomných a  povzbu-
dil k  zbožnej modlitbe sv.  ruženca 
v mesiaci, ktorý je zasvätený Panne 
Márii a ružencu. 

Vo svojom príhovore spomenul 
synodu o synodalite, ktorú zvolal 
Svätý Otec František a v rámci kto-
rej môže každý človek vyjadriť svoj 
postoj ohľadom spoločného kráča-
nia v Cirkvi. Priblížil tiež priebeh 
synodálneho procesu v Spišskej die-
céze. Na konci stretnutia sa za bir-
movancov účastníci pomodlili de-
siatok slávnostného ruženca, „ktorý 

nám zoslal Ducha Svätého“ a na záver 
prijali požehnanie od duchovného 
otca farnosti.

„Pane Ježišu, ďakujeme ti za našich 
kňazov, duchovných vodcov a spoved-
níkov. Mnohokrát nám v našom živote 
pomohli niesť kríž každodennosti, za-
chránili nás pred pádom, zakolísaním 
či krokom mimo cesty. Daj silu kňazom, 
keď cítia pohŕdanie, sú opustení, zrá-
dzaní, odsudzovaní a keď cítia strach 
pred mocnými tohto sveta. Pre svo-
je trpké poníženie, zmiluj sa nad nimi, 
aby mali silu vytrvať až do konca. Nám 
daj milosť, aby sme si každého kňaza 
úprimne vážili.“

S KATOLÍCKOU 
JEDNOTOU 
ZA KŇAZOV
VERONIKA KAŠČÁKOVÁ

Foto: Archív autorky.
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ŠKOLA ŽIVOTASENIOR

SVETLO NÁDEJE
SVEDECTVO SENIORA

Bol Štedrý deň. Tak, ako každý rok, som sa 
tešil na tento deň, lebo Ježiš svojím narode-
ním priniesol svetlo do tmavej noci, daroval 
ľuďom nádej a radosť z toho, že Boh na ni-
koho nezabúda a prichádza ako láska, ktorá 
je tu pre všetkých.

Symbolom nádeje je aj betlehemské svet-
lo, ktoré každý rok skauti prinášajú priamo 
z Betlehema tak, že si ho podávajú odpaľo-
vaním z krajiny do krajiny a tak sa vlakom 
dostalo aj do nášho mesta. Tešil som sa, že 
mám tú možnosť odpáliť si toto svetlo náde-
je a radostne som si ho niesol domov v túžbe 
zaniesť ho na hrob svojej milovanej man-
želky, ktorá sa už teší z Ježišovho svetla vo 
večnosti.

Po príchode domov som si sviečku posta-
vil na stôl, no ani neviem ako, som zaspal. 
Svetlo, ktoré mi symbolizovalo nádej sa sta-
lo svetlom beznádeje a zúfalstva. Môj byt sa 
zmenil na veľké zhorenisko a mne ostali len 
oči pre plač. Nevedel som, čo mám robiť.

Ježiš však na svojich verných nezabúda 
a  poslal mi pomoc prostredníctvom mojej 
širšej rodiny – farnosti. Duchovný otec far-
nosti Mgr. Slavomír Gallik vyhlásil zbierku 
a pomohlo mi mnoho ľudí.

Viem, že Ježiš prichádza ako nádej do 
každej bezútešnej situácie a stačí málo – 
všetko mu odovzdať. Ďakujem za všetkých, 
ktorí mi pomohli a  priniesli „pravé betle-
hemské svetlo“.

Aj mňa ako seniora Ježiš pozýva k po-
moci. Stačí len otvoriť oči svojho srdca na 
potreby svojich blížnych. Si sám a cítiš sa 
neužitočný vo svojej starobe? Boh ti zve-
ruje veľkú úlohu modliť sa a vyprosovať 
milosti pre tento svet, našu krajinu, far-
nosť, rodinu... Cítiš sa ubolený a chorý? 
Neváhaj, pripoj svoje bolesti k tým Ježi-
šovým. Spolu ponesiete ťarchu kríža. On 
to premení na pomoc mnohým mladým, 
uponáhľaným a zničeným starosťami ži-
vota. Tak prinesieš do ich života pravé 
betlehemské svetlo.

Medžugorie. Milostivé mies
to. Krajina Kráľovnej Poko-
ja. Matka Ježiša tu potvrdila 
päť kameňov – päť pokladov – 
diamantov našej viery. Miesto 
zázrakov – malých osobných 
i veľkých viditeľných.

Pokoj, pokoj, pokoj.
Práve túto „spovednicu sve-

ta“ si vybrala Panna Maria 
a tu sa stále zjavuje už 42 ro-
kov. Cirkev uznala Medžugo-
rie za miesto modlitby. Stretá-
vajú sa tu národy, rasy, jazyky.

Na tomto mieste ľudia do-
stávajú milosti a pokoj srdca. 
Stačí tak málo – alebo veľa? 
Modlitba ruženca, svätá omša 
a adorácia, svätá spoveď, číta-
nie Svätého písma a pôst. 

Tu sa pozrieme v pravde na 
seba – na svoju tvár, z ktorej 
dáme dolu všetky masky, i na 
svoje srdce, ktorému vrátime 
alebo prehĺbime čistotu.

Milostivé miesto má svoje 
čaro a veľké, chytľavé príbe-
hy, rovnako tak aj svoj pokoj 
a malé dôležité zázraky. Po-
čuť svedectvo bývalého nar-
komana a zlodeja, ktorý má 
dnes päť detí; alebo kanad-
ského podnikateľa, ktorý za-
nechal svetský život peňa-
zí a stal sa “susedom” Panny 
Márie v Bosne a Hercegovi-
ne; alebo slovenských chlap-
cov, ktorí sa vďaka komu-
nite Cenacolo vrátili z cesty 
bezútešnosti na cestu poko-
ja. V komunite blahoslaven-
stiev chváliť Boha a v modlit-
be príhovoru prehĺbiť osobnú 
vieru. Počuť hlboké svedec-
tvo o Medžugorí od Slovenky, 
ktorá tu žije už 27 rokov.

Toto všetko je sila ružen-
ca a posolstva Panny Márie. 
Tá vždy ukazuje na Syna – 
Krista. Pozýva nás a čaká na 
nás. Prežívať Podbrdo a Kri-
ževac ako pravý pútnik, nie 
ako turista. To je cieľ. Pritom 
Panna Mária láskavo hovo-
rí: „Ak si máte vybrať medzi 
stretnutím sa so mnou a svä-
tou omšou, tak choďte na svä-
tú omšu“.

Pokoj a pokora. Skúste. 
Príďte. Presvedčte sa, aký 
dobrý je Pán.

Slzy v očiach silného 
muža. Pokora hrdej ženy. Ra-
dosť z vyznania hriechov 
a  ich odpustenia. Toto je zá-
zrak svätej spovede.

Blažený pohľad, pokojné 
srdce a telo, úsmev v očiach 
i na tvári. Hĺbka ticha. Toto je 
sila svätého prijímania a svä-
tej omše.

Tu z hlbín vlastného srd-
ca vydolujeme mnohé osob-
né zakopané “poklady” – na-
še hriechy, ktoré sú zamknuté 
v tajných a dobre ukrytých 
truhliciach. Na mieste plnom 
milosti a lásky sme ich schop-
ní plnšie vyznať vo svetle 
a  pravde – z tváre do tváre 
vo svätej spovedi. Lebo vlast-
níme iba to, čoho sa vieme 
vzdať. Tu sme pozvaní vzdať 
sa hriechov, a tak získať nad 
nimi moc a zanechať ich.

“Drahé deti, keby ste ve-
deli, ako vás milujem, plakali 
by ste od radosti”, hovorí nám 
Panna Mária. V Medžugorí 
nám dáva pravý pokoj, ktorý 
trvá.

Príďte, skúste, presvedčte sa.

MEDŽUGORIE  
A KRÁĽOVNÁ POKOJA
PETER MARHEFKA SPRACOVALA: MONIKA DOBROVSKÁ
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RÔZNE

Rodina Ulmovcov žila v obci Mar-
kowa v Poľsku. V tejto obci sú dodnes 
jablone, ktoré vysadil a zaštepil otec 
Jozef. Jozefova manželka Viktó-
ria bola o 12 rokov mladšia. Naro-
dila sa v roku 1912 a keď mala šesť 
rokov, zomrela jej matka. Rok pred 
sobášom jej zomrel aj otec. Jozef 
a Viktória sa zosobášili v roku 1935 
a postupne sa im narodilo šesť detí, 
siedme dieťa bolo na ceste.

Po tom ako sa Ulmovci rozrástli, 
rozhodli sa presťahovať. Kúpili si päť 
hektárov černozeme, ale sťahovanie 
sa pre vypuknutie druhej svetovej 
vojny nekonalo. Spočiatku pri obra-
ne krajiny bojoval aj Jozef. 

Ulmovci žili pred vojnou pek-
ne a harmonicky. Otec pracoval na 
hospodárstve a zároveň sa veno-
val čítaniu, fotografovaniu a ďal-
ším technickým koníčkom. Viktória 
sa starala o domácnosť a o deti a tiež 
mala pri dome malú záhradu. 

V roku 1941 Nemci zaviedli na poľ-
ských územiach trest smrti za akú-
koľvek pomoc Židom. Židom sa roz-
hodlo pomôcť viacero rodín z obce 
a ukryli ich vo svojich domoch. Naj-
väčšiu skupinu Židov však prichý-
lila práve rodina Ulmovcov. Rodina 

žila v tom čase skromne, v dome ma-
li len dve izby. Veľké množstvo po-
travín, ktoré Viktória nakupovala, 
však upútalo pozornosť okolia a na-
značovalo skutočnosť, že v ich dome 
žije viac ľudí ako len členovia rodiny. 
Zostáva záhadou, kto a kedy ozná-
mil ukrývajúcich sa Židov Nemcom. 
Pravdepodobne to bol strážnik poľ-
skej polície, ktorý si chcel ponechať 
majetok Židov.

V noci z 23. na 24. marca 1944, 
prišlo do Markowej päť žandárov 
a  štyria až šiesti policajti. Najprv 
popravili Židov. Jozefa a jeho tehot-
nú manželku Viktóriu vyviedli pred 
dom a pred očami ich detí ich zastre-
lili. Najstaršie malo osem rokov, naj-
mladšie dieťa rok a pol. V  priebehu 
niekoľkých okamihov bolo zavraž-
dených 17 ľudí – vrátane ešte nena-
rodeného dieťaťa. 

Podľa vyjadrenia postulátora, 
v každodennom živote rodiny vidieť 
hlbokú starosť o kresťanskú atmo
sféru doma, o láskavosť, vernosť 
a  otvorenosť vo vzťahoch. Týkalo sa 
to najskôr ich manželského vzťahu. 
Vyznačoval sa porozumením, vzá-
jomným dopĺňaním sa, podporou 
v starostlivosti o seba a o domácnosť, 
ako aj budovaním manželského spo-
ločenstva. Výsledkom toho bola sta-
rostlivosť o výchovu detí a otvorenosť 
novému životu, ktorý im Boh daro-
val. Jozefa s Viktóriou si ľudia nezvy-
čajne vážili. Boli známi pripravenos-
ťou pomôcť každému človeku. 

Nech ich obeta prinesie bohaté 
ovocie v podobe svätých rodín.
Zdroj: https://svetkrestanstva.
postoj.sk/122041/vatikan-prvy-
krat-blahoreci-celu-rodinu-rodicov
-sest-deti-a-nenarodene-babaetko

RODINA 
JOZEFA 
A VIKTÓRIE 
ULMOVCOV
SPRACOVALA:  
MARIANA MULÍKOVÁ

Dňa 10. septembra 2023 bola 
v obci Markowa v Poľsku 
blahorečená celá rodina. Stalo 
sa to po prvýkrát v dejinách 
Cirkvi. Aký je ich príbeh? 

Rodina Ulmovcov – obraz. Foto: ilustračná/wikipedia.org.

www.farnostsnv.sk22 FARSKÁ RODINA 04|2023



www.farnostsnv.sk

Archív časopisu Farská rodina 
nájdete na www.farnostsnv.sk.
Príspevky, postrehy a námety do 
farského časopisu Farská rodina 
posielajte na e-mailovú adresu: 
farskarodina@gmail.com.
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PROSBA O PODPORU
Vážení čitatelia, ďakujeme za Vašu 
podporu, ktorú preukazujete farskému 
časopisu. V prípade, že máte záujem fi-
nančne podporiť tvorbu časopisu, pro-
síme, nechajte svoj milodar v hociktorej 
pokladničke umiestnenej v kostoloch 
v správe Rímskokatolíckeho farské-
ho úradu v Spišskej Novej Vsi alebo 
ho zašlite na účet úradu: Bankové spo-
jenie: Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257, 
BIC: SUBASKBX. Do správy pre prijí-
mateľa uveďte „časopis Farská rodina“. 

Nech sám Pán odmení Vašu ocho-
tu podporiť dielo, ktoré napomáha for-
movaniu a zjednocovaniu farskej ro-
diny a slúži Bohu k oslave. Ďakujeme.

Redakcia

RÍMSKOKATOLÍCKY FARSKÝ ÚRAD
Letná 60
052 01 Spišská Nová Ves
IČO: 31950141 DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX
Kancelária: 0908 033 987
Nonstop mobil: 0908 033 987
Farár: 053/446 82 19
E-mail:  kancelaria@farnostsnv.sk
Web: www.farnostsnv.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV
Všetky aktuálne informácie zverejňované na 
webovej stránke farnosti – www.farnostsnv.sk.

* Pri tejto svätej omši bude požehnanie trojkrá-
ľovej vody.

SVIATOSŤ ZMIERENIA – VIANOCE 2023
16. decembra 2023 – Farský kostol: 9:00 – 12:00  
a 14:00 – 16:00; Sídlisko Mier: 9:00 – 12:00.
20. decembra 2023 – Farský kostol: 10:00 – 12:00 
a 18:30 – 20:00.
17. decembra 2023 – Svätyňa Božieho milosr-
denstva/sídlisko Západ: 14:00 – 17:00.

BOHOSLUŽOBNÝ 
PORIADOK 
FARNOSTI

Vianoce 2023

Sviatosť zmierenia sa vysluhuje pri ranných a ve-
černých svätých omšiach vo Farskom kostole. 

Deň  Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier

Pon 6:45
18:00

6:00
16:30

Ut 6:45
18:00

6:00
16:30

17:00

Str

6:45
12:00
18:00

6:00
16:30

Štv 6:45
18:00

6:00
16:30

Pia

6:45
18:00

mládež

6:00
16:30
deti

So 6:45
18:00

6:00

Ne

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00 
7:30 
9:00

8:00
9:15

10:30

Deň Nemocnica Dom dôch.
So 16:00
Ne 9:15

SPOLOČENSTVO KONTAKTNÁ OSOBA KONTAKT
Miništranti Adam Konkoľ adamko.konkol@gmail.com
Lektori Mária Hollaarová majahollaar@gmail.com
Žalmisti Gabriela Mitríková gmitrikova@gmail.com
Detský zbor Svetlušky Katarína Kalíková katka.kalikova@gmail.com

Veľký zbor Zuzana Bolibruchová
Monika Kmetzová

zuzana243@gmail.com 
mkmetzova@windowslive.com

Farská charita Vlasta Javorová 0948 231 326
vlastajavorova192@gmail.com

Deti – eRko Rút Kovalčíková rutkov03@gmail.com

Skauti Bruno Jakubov bruno.jakubov@gmail.com
75zbor@scouting.sk, www.75zbor.sk

Slažiari Katarína Pacáková katarina.pacakova@gmail.com

Ružencové bratstvo Mária Hamráčková
Monika Jakubcová

hamrackova@gmail.com
moni.jakubco@gmail.com

Nová rodina Sandra Kotradyová sandricka21@pobox.sk
eRko rodiny SPIŠ Miroslava Kovalčíková mirka.stanley@gmail.com
Rodzinkare Martin Plačko plama@post.sk
Kurz prípravy na manželstvo Júlia Domiková julka5@centrum.sk
Slobodní muži a ženy  
nad 35 rokov Viera Kubovčíková slobodnykatolik@gmail.com

www.slobodnykatolik.sk

KONTAKTY NA SPOLOČENSTVÁ VO FARNOSTI 

Deň  Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier

Dom
 dôch.

Štedrý deň 
24. 12. 2023

8:00
9:15

10:30
 16:00 
deti

24:00

6:00
7:30
9:00

       
22:00

8:00
9:15

10:30

24:00

9:15

Narodenie 
Pána

25. 12. 2023

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Sv. Štefan
26. 12. 2023

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Svätej rodiny 
Ježiša, Márie 

a Jozefa
31. 12. 2023

Poďakovanie 
na konci roka

Adorácia 

8:00
9:15

10:30

16.30
pobožnosť

23.00 

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Slávnosť 
Panny Márie 
Bohorodičky
01. 01. 2024

8:00
9:15

10:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Zjavenie 
Pána

Traja králi
06. 01. 2024

8:00*
9:15*

10:30*
18:30

6:00*
7:30*
9:00*

8:00*
9:15*

10:30*

9:15
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DETSKÝ KÚTIK

AHOJTE, KAMARÁTI,
každý z Vás už bol určite chorý a vtedy ste museli 
navštíviť lekára. Aj v duchovnom živote sa môže 
stať, že “ochorieme,“ a to je vtedy, ak urobíme 
nejaký hriech. 

Pokús sa vyriešiť štvorsmerovku a zistíš, čo 
robí Ježiš s našimi hriechmi... Písmená, 
ktoré ti ostanú v jednotlivých riadkoch 
zapíš postupne (zľava doprava) do 
okienok pod štvorsmerovkou ako vetu.

... a teraz už vieš, čo robí Ježiš s našou dušou, keď je cho-
rá. Nezabudni! 

Narodil sa preto, aby mohol byť stále s nami a pomáhať nám. 
Skús si dať predsavzatie, že sa budeš snažiť byť s ním čo naj-
častejšie v modlitbe, v pomoci iným kamarátom, rodičom doma 
a vo svätej omši. ON ťa veľmi miluje!

Prajem Ti požehnané Vianoce pri Ježišovi. Nech On prežiari 
Tvoj dom a nech Ti dáva silu kráčať za ním.

					     Tvoja Vranka Danka

jasličky,
krava, 
somár, 
čakanie, 
dom, 
Mária, 
Jozef,
 mesiac, 
hviezda, 
ihličie, 
noc, 
seno

Deti v eRko spoločenstve.
Foto: Archív eRka. 

STRETKÁ 
eRko stretká – stretnutia pre 
deti od 5 do 12 rokov pre-
biehajú dvakrát do mesia-
ca. Konajú sa v sobotu od 
10.00 – 12.00 h v pastorač-
nej miestnosti na fare. Na 
stretku tvoríme spoločen-
stvo, hráme sa, v modlitbe 
sa stretáme s Ježišom, na-
chádzame nové priateľstvá 
a vždy niečo nové vytvorí-
me. Tešia sa na Teba ani-
mátori eRka.

Rút Kovalčíková
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